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Sammanfattning 
 
Föreliggande studie sammanfattar det befintliga forskningsläget om det svenska 
nämndsystemet och re-kontextualiserar resultaten utifrån en dualistisk- och kausal-
teoribildning. Syftet uppfylls genom en integrativ forskningsöversikt och diverse logiska 
modeller som utgör studiens metodologiska respektive analysmetodologiska ansats. 
Slutsatserna som dras är att nämnderna anpassar den nationella policyn i policyärenden medan 
nämnden i individuella ärenden har en mer dömande roll. Samverkan med socialarbetaren 
förstås till stor del vara präglat av nämndens normativa position samt de individuella faktorerna 
sunt förnuft  och kollektivt minne. Dessa  individuella faktorer har genom de valda teoretiska 
analysverktygen förståtts som tecken på dualistiska strukturer. Vidare konstateras att de 
individuella faktorerna samspelar med en demokratisk värdegrund och opinionsbildande 
faktorer. Tillsammans utgör de en kombinerad kausal mekanism som i sin tur ger upphov till 
ett antal tendenser. Däribland nämndens transformering av policy i policyärenden och 
nämndens tendens att ställa sig jakande mot socialarbetarens bedömning i individuella ärenden.  
 
Nyckelord: nämnd, socialarbetare, policy, individuella ärenden, dualism, TMSA, kausala 
mekanismer. 
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Abstract 
 
This study summarizes research done on the Swedish layperson-system and re-contextualizes 
the results by a dualistic- and causal-theory. The paper uses an integrative research study and 
various logic models. These constitutes the papers methodological and analytic methodology. 
The study concludes that the the layperson committees purpose is to transform the national 
policy in policy-cases, while the committee have a more judging role in individual case matters. 
The layperson-committee’s cooperation with social-workers is characterized by the 
committee’s normative position as well as the individual factors common sense and collective 
memory. These individual factors have, through the dualistic theory, been interpreted as sings 
of dualistic structures. Furthermore, the individual factors have been found to interplay with 
democratic values and advocating factors. Together they constitute a combined causal 
mechanism which in turn results in a number of tendencies within the layperson system. For an 
example the layperson-committee’s tendency to transform national policy in policy matters and 
to take an affirmative stance to the social-workers suggestions in individual case matters. 
 
Keywords: layperson-committee, social worker, policy, individual case matters, dualism, 
TMSA, causal mechanic
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Inledning 

I det svenska samhället läggs mycket resurser på att utjämna välståndets fördelning. De partier 
och politiska organ som deltar i denna process utgör vad Holgersson (2008) kallar för den 
socialpolitiska arenan. Inom arenan finns ett antal aktörer, många av dessa aktörer återfinns på 
den statliga och semi-statliga nivån, exempelvis Socialstyrelsen och Sveriges kommuner och 
landsting (SKL). Dessa organ utgör en form av central styrning men är inte fullt så verksamma 
inom det kommunala väsendet. De statliga riktlinjerna når istället den lokala nivån genom 
diverse nämnder (Holgersson, 2008). 

När en policy skapas på nationell nivå blir resonemangen allt som oftast för generaliserade och 
vaga för att effektivt aktualiseras på kommunal nivå. Enligt Höök (2017) är det nämndernas 
uppgift att konkretisera, och därmed också transformera, dessa resonemang till handfasta 
direktiv för kommunen. Nämnderna bär därmed ett dubbelt ansvar mot stat, såväl som kommun. 
Inom den socialpolitiska arenan ansvarar nämnderna även över en förvaltning och de 
policyfrågor samt individuella ärenden som berör förvaltningen (Höök, 2017, Karnov). Enligt 
Svensson, Johnsson och Laanemets (2008) har nämnden därmed också en direkt påverkan på 
den yrkesverksamma socialarbetaren inom förvaltningen. Socialarbetaren står därmed i relation 
till nationell socialpolitik genom nämnden (Svensson, Johnsson & Laanemets, 2008). På så vis 
ger förståelse för nämndens roll och samverkan med socialarbetaren en bättre uppfattning av 
socialpolitikens praktiska implementering och till följd, det sociala arbetet i stort. Det är just 
nämndens roll och samverkan med socialarbetaren som utgör forskningsområdet i föreliggande 
uppsats. Forskningsområdet kan uppfattas som relativt okomplicerat, tidigare forskning har 
däremot en annan syn på de faktiska förhållandena. 

Forkby, Höjer och Liljegren (2017) och Hill (2007) beskriver hur samverkan mellan 
socialarbetare och nämnd till stor del utgörs av policyfrågor. Forskningen pekar entydigt på att 
policy transformeras genom nämnden. De bakomliggande orsakerna för en sådan 
transformering är synnerligen intresseväckande. Bland annat konstateras partitillhörighet hos 
lekmännen sakna betydelse (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017; Hill, 2007; jfr Mur-Veeman, 
Raak och Paulus, 2008). Utöver policyärenden sker en stor del av samverkan i de individuella 
ärendena. I dessa ärenden tenderar nämnden att ha en jakande position som inte heller grundar 
sig i en partipolitisk anknytning (Forkby & Höjer, 2010; Forkby, Höjer & Liljegren, 2017).  

Forskning inom ämnesområdet kan förstås vara omfattande om än fragmenterad. Studier från 
bland annat Hill (2007) lägger stark fokus på nämndens roll. Detta står i kontrast till Forkby 
och Höjer (2010) som enbart behandlar socialarbetarens interaktion med nämnden. Därmed 
saknas fortfarande en helhetssyn av nämndens roll och samverkan med socialarbetaren. 
Forskningen har inte heller analyserat nämndsystemet utifrån en dualistisk teoribildning (jfr 
Forkby & Höjer, 2010; jfr Hill, 2007). Dualismen är en gedigen ontologisk utgångspunkt och 
teori som förklarar interaktionen mellan individ och struktur som ett växelverkande förhållande. 
Dualismen tillför ett nyanserat synsätt på de politiska strukturerna inom forskningsområdet och 
kan synliggöra de kausala mekanismerna inom nämndsystemet (jfr Bhaskar, 2008). De kausala 
mekanismerna används i sin tur för att visa på olika orsakssamband och tendenser. Det är 
avsaknaden av denna helhetssyn och teoretiska tolkning från den tidigare forskningen som 
utgör problemområdet för uppsatsen och motiverar syfte och frågeställningar. 
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Syfte och frågeställningar 

Syftet lyder att genom en integrativ forskningsöversikt sammanställa tidigare forsknings bild 
av nämndens roll och samverkan med socialarbetare. Vidare syftar uppsatsen till att re-
kontextualisera tidigare forskning utifrån en dualistisk teoribildning samt urskilja de kausala 
mekanismer som påverkar samverkan mellan socialarbetare och nämnd. Syftet har 
konkretiserats i nedanstående frågeställningar. 
 

1)! Vad säger tidigare forskning om nämndens roll och samverkan med socialarbetare? 
 

2)! Hur kan den tidigare forskningen förstås utifrån en dualistisk teoribildning? 
 

3)! Vilka kausala mekanismer påverkar samverkan mellan socialarbetare och nämnd? 
a.! Vilka kausala mekanismer kan urskiljas i policyärenden? 
b.! Vilka kausala mekanismer kan urskiljas i individuella ärenden? 

 

Begreppsdefinitioner 
Policy'
För att bättre förstå studiens metodologiska tillvägagångssätt samt de teoretiska 
analysverktygen, som redogörs för i senare avsnitt, behöver först ett antal begreppsdefinitioner 
tydliggöras. Det första begreppet, policy, kan definieras som en övergripande och generaliserad 
serie handlingar vilka påverkar praxis och värderingar för ett aktualiserande organ. En sådan 
definition avser bland annat och kanske framförallt, budgetering och riktlinjer från en nationell 
nivå (Johansson & Borell, 1999). En sådan beskrivning är tämligen generell och diffus, ändock 
utgör policy en stor del av samverkan mellan socialarbetare och nämnd. Policy kommer i 
studien definieras som direktiv med syfte att påverka praxis och värderingar. I en praktisk 
mening kommer policy avse de socialpolitiska beslut och riktlinjer som påverkar nämndens roll 
och samverkan med socialarbetare. 
 
'
Handlingsutrymme'
Handlingsutrymme kan i lösa termer beskrivas som en ram inom vilken en yrkesverksam utför 
sitt arbete. I verkligheten är handlingsutrymme dock ett mer komplicerat begrepp som bäst 
definieras av dess begränsningar för den yrkesverksamma. För den enskilde socialarbetaren 
begränsas handlingsutrymmet till stor del av organisationen som socialarbetaren är verksam 
inom. I offentliga verksamheter begränsas till exempel handlingsutrymmet av politiska 
värderingar inom organisationen. Andra faktorer som ofta påverkar socialarbetarens 
handlingsutrymme är ledarskap och kollegial arbetsprocess (Lipsky, 1980). Studien ämnar att 
undersöka socialarbetare inom den offentliga verksamheten och kommer därför ta större hänsyn 
till de politiska faktorernas inflytande på handlingsutrymmet. I studien kommer därmed 
handlingsutrymme definieras som den offentliga verksamhetens begränsningar för 
socialarbetaren.  
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'
Institutionell'socialpolitik'
För att förstå och definiera institutionell socialpolitik behövs först det underliggande begreppet 
socialpolitik definieras. Socialpolitik som fenomen kan enligt Holgersson (2008) kopplas till 
begreppets ordalydelse. Begreppet kan direkt översättas till samhälle- eller samfundspolitik, 
vilket avser människors inbördes förhållande som samhällsmedlemmar. Begreppet kan därför, 
med övervägande av dess ordalydelse, definieras som den samling politiska organ, vilka 
fördelar resurser till behövande. Begreppet är dock väldigt brett och ser snarare till en äldre 
filantropisk välfärdsstruktur som inte riktigt överensstämmer med det svenska välfärdssystemet 
(Holgersson, 2008). Ett bättre begrepp som ligger närmare forskningsområdet är Institutionell 
socialpolitik. 

Institutionell socialpolitik är mer lämpligt för att beskriva den strukturerade välfärdspolitiken 
som bedrivs i det svenska välfärdssamhället (Holgersson, 2008). Den institutionella 
socialpolitiken kan nämligen, i kontrast till en äldre filantropisk struktur,  tolkas stå närmare 
den rättighetsinriktade serviceideologin som är verksam inom det svenska samhället idag. Den 
institutionella socialpolitiken är också mer lämplig  för att beskriva bredden av socialpolitiska 
institutioner i Sverige. Begreppet ger också en starkare koppling till den relativt utbredda 
graden av monetära medel inom den offentliga sektorn (Holgersson, 2008). I den egna 
uppsatsen kommer begreppet användas för att förstå den socialpolitiska arenan, vilken de 
teoretiska analysverktygen avser att förklara. I studien kommer institutionell socialpolitik 
därför definieras som ett ideologiskt resonemang om en utbredd offentlig sektor byggt på 
institutioner och myndigheter, vilka fördelar välståndet enligt en rättighetsinriktad 
serviceideologi. 
 
 

Metod 

Avgränsning 

Syftet med studien är att undersöka tidigare forsknings bild av nämndernas roll och samverkan 
med den yrkesverksamma socialarbetaren. Vidare syftar studien till att re-kontextualisera 
forskningen utifrån en dualistisk teoribildning och urskilja kausala mekanismer inom 
forskningsområdet. Avgränsningen gjordes för att konkretisera ämnesvalet och stärka 
kopplingen till socialt arbete (jfr Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Syftet uppfylls genom 
att abduktivt analysera hur policy och individuella ärenden behandlas av nämnden samt vilken 
påverkan detta får för socialarbetaren. Den nationella beslutsfattningen och brukarrelationer 
hamnar därmed utanför avgränsningen. Dessa behandlas som ingående krafter, vilka påverkar 
forskningsområdet. Huvudfokus kommer på så vis vara på nämndens roll och samverkan med 
socialarbetaren. Vidare avgränsades även kommunstyrelsen och ideella organisationer från 
forskningsområdet genom att medvetet bortse från dessa aktörer i uppsatsen. Detta gjordes för 
att ytterligare stärka fokus på nämnd och socialarbetare samt för att göra studien genomförbar 
inom ramarna för en C-uppsats. Ytterligare en avgränsning som görs är att inte se till lagtext 
inom forskningsområdet. Avgränsningen gjordes då uppsatsen syftar till att undersöka 
tendenser inom och mellan institutioner snarare än dess ålagda uppgifter. Med det sagt förhåller 
sig uppsatsen fortfarande till de lagar som påverkar forskningsområdet, detta förblir dock 
outtalat genom uppsatsen och behandlas i Bilaga 2. 
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Metodologi 

För att besvara syftet valdes en integrativ forskningsöversikt som metodologisk ansats. En 
integrativ forskningsöversikt är en lämplig metod för att sammanställa och omtolka redan 
befintlig forskning i litteraturstudier (Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Den integrativa 
forskningsöversikten valdes med övervägande av studiens syfte och frågeställningar. Valet 
baseras närmare bestämt på studiens avsikt att syntesera och omtolka tidigare forskning. 
Därmed kan valet även motiveras av kunskapsluckan. I uppsatsen kommer den integrativa 
forskningsöversikten sammanställa den tidigare forskningen utifrån en systematisk 
litteratursökning. Därefter kommer forskningen analyseras och re-kontextualiseras utifrån de 
teoretiska analysverktygen. 

Insamling av empiri 

Scoping  

Efter avgränsningen av forskningsområdet och fastställande av metodologisk ansats 
genomfördes en litteratursökning. Litteratursökningen är utformad efter Booth, Sutton och 
Papaioannous (2016) systematiska litteraturgenomgång.  Sökningen har därmed inletts av en 
”scoping” som ger en övergripande bild av forskningsområdet. Scopingen liknas med en 
pilotintervju och ligger således inte till grund för uppsatsens empiriska material. Scopingen har 
sedan följts upp av en huvudsaklig litteratursökning som samlar in uppsatsens empiri (Booth, 
Sutton & Papaioannou, 2016).  
 
Scopingen har genomförts i databasen Summon. Databasen är ett samsökningsverktyg som 
visar resultat från ett flertal specialiserade databaser. Valet att använda summon motiveras av 
delvis av scopingens explorativa karaktär, men framförallt av den egna studiens strukturella 
perspektiv. Det strukturella perspektivet innebär nämligen att ett stort antal ämnen kan vara av 
relevans för syftet, däribland politik, sociologi och psykologi. Därmed motiveras valet av 
Summon, närmare bestämt, av möjligheten att finna tvärvetenskaplig information. 
 
Scopingen har utgjorts av tre block. De första två blocken syftade till att ge ökad kunskap om 
forskningsområdet medan det tredje blocket var ämnat att ge kunskap om den socialpolitiska 
arenan i sin helhet. Gemensamt för alla blocksökningar var att de endast inkluderade 
vetenskapliga tidskrifter och avhandlingar som var peer reviewade med tillgång till fulltext. 
Dessa inklusions- och exklusionskriterier bestämdes för att endast visa texter som bygger på 
vetenskaplig grund och är tillgängliga samt transparenta i den grad att deras kvalitet och 
relevans för ämnet kan bedömas. I sökningen exkluderades även alla artiklar skrivna innan 1990 
med övervägande av kommunallagsreformen som arbetades fram under 1990-talet. 
 
De första två blocken i scopingen syftade till att ge en utökad förståelse av forskningsområdet 
och hade för avsikt att hitta svenska samt internationella artiklar om nämndens roll och 
samverkan med socialarbetaren. I den första sökningen användes sökorden (”Social worker”) 
AND (”Discretion”) AND (Sweden). Sökningen  gav 478 träffar. Från sökningen valdes fyra 
vetenskapliga publikationer som ansågs bäst lämpade för att visa gräsrotsbyrokratens roll i 
forskningsområdet. I den andre sökningen användes sökorden (Municipality) AND (Power 
distribution) AND ("Social policy") AND (Sweden). Sökningen gav ett utfall på 738 träffar. Ur 
den andra sökningen valdes tre artiklar för att de ansågs ge relevant kunskap om lokalpolitiska 
förhållanden och strukturer med betydelse för samverkan mellan nämnd och socialarbetare. 
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Artiklarna från dessa två block har en direkt relevans till socialarbetarens samverkan med 
kommunala nämnder och således också syftet i den egna studien. 
 
Det tredje blocket i scopingen riktade sig mot de övergripande socialpolitiska faktorerna på en 
nationell nivå, med huvudsakligen svensk forskning i fokus. Här användes sökorden (”Social 
policy”) AND (Democracy) AND (Discretion) AND (Sweden) AND (Welfare) vilket gav 422 
träffar. Från sökningen inhämtades en, tämligen övergripande, artikel om politiken i det svenska 
välfärdssamhället och dess strukturella förutsättningar. Artikelns relevans kan argumenteras av 
vikten att ta hänsyn till de nationalpolitiska förhållanden som påverkar studiens syfte. 
 
I scopingen har inklusion och exklusionskriterier valts ändamålsenligt för att överskåda syfte 
och frågeställning (Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Resultaten från scopingen har inte 
använts för mer än att ge en inledande bild av forskningsområdet samt stärka studiens validitet. 
Liknande inklusions och exklusionskriterer återfinns dock i den huvudsakliga sökningen. 
 

Huvudsakliga sökningen 

Till skillnad från scopingen har den huvudsakliga sökningen varit av en mer omfattande 
karaktär. Sökningen har innefattat fyra stycken sök-block. Tre av sökningarna genomfördes i 
databasen Summon medan den sista genomfördes i databasen Sociological abstracts. Valet av 
Summon som databas kan, liksom i scopingen, motiveras av möjligheten att finna 
tvärvetenskaplig information. Valet att genomföra ytterligare en sökning i databasen 
Sociological abstracts har gjorts för att inhämta mer specificerad kunskap och stärka kopplingen 
till socialt arbete. 
 
Gemensamt för alla blocksökningar var att de, precis som i scopingen, endast inkluderade 
vetenskapliga tidskrifter och avhandlingar som var peer reviewade med tillgång till fulltext. 
Inklusions och exklusionskriterierna bestämdes, precis som i scopingen, för att endast generera 
resultat som bygger på vetenskaplig grund och är tillgängliga samt transparanta så kvalitet och 
relevans för ämnet kunde bedömas. Precis som i tidigare sökning exkluderades även alla artiklar 
skrivna innan 1990 med övervägande av kommunallagsreformen. 
 
I selektionsprocessen efterfrågade den huvudsakliga sökningen en högre grad av systematik. 
Den systematiska processen har inneburit att samtliga studier, som framgick av sökningen, 
antingen inkluderas eller exkluderas. Selektionsprocessen görs med övervägande av artiklarnas 
relevans för studiens syfte och frågeställningar (Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). I 
litteraturen har denna process byggts på tre steg. Först bedöms artiklarna utifrån relevansen av 
deras titlar. I nästa steg bedöms artiklar utifrån abstractens kvalitet och relevans för 
forskningsområdet. Slutligen bedöms de kvarvarande artiklarna utifrån fulltextens kvalitet och 
relevans för forskningsområdet (Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). 
 
Samtliga steg i selektionsprocessen har genomförts i den egna litteratursökningen. I den egna 
studien har dock det första steget i processen övervägt artikelns titel, såväl som motsvarande 
abstract. På så vis har litteraturens första två exklusionssteg kombinerats. Tillvägagångssättet 
motiveras i svårigheterna att bedöma en given studie enbart utifrån titel, i de fall tituleringen är 
tvetydlig och/eller diffus. Efter resultaten exkluderats utifrån titel och abstract beställdes de 
kvarvarande artiklarna i fulltext. Dessa artiklar har bedömts i sin helhet mot studiens syfte och 
frågeställningar, vilket även detta resulterat i vissa exklusioner. De kvarvarande artiklarna utgör 
studiens empiriska material. Selektionsprocessen har även illustreras i följande figur. 
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Figur 1. Inkluderings- och exkluderingsprocessen 
 
 
Som figuren (figur 1) visar, resulterade samtliga fyra sökningar ett sammantaget träffantal på 
1136. I den första exkluderingen utifrån titel och abstract exkluderades 1083 artiklar. Artiklarna 
exkluderades då de var dubbletter och/eller ansågs irrelevanta mot syftet. Exempelvis 
exkluderades ett antal artiklar då de var skrivna utifrån ett medicinskt perspektiv eller avsåg 
nämnder inom sjukvården. Vidare exkluderades ett större antal artiklar då de i hög grad 
fokuserade på brukare av den sociala välfärden och inte de politiska och professionella 
dimensionerna som är av relevans för uppsatsen. 
 
I den andra exklusionsbedömningen, utifrån fulltext, exkluderades ytterligare 33  artiklar som 
efter närmare granskning ansågs irrelevanta mot syfte och frågeställningar. Exempelvis 
exkluderades ett antal artiklar då de i hög grad fokuserade på en specifik typ av ärenden och 
inte behandlade de objektiva och strukturella förutsättningarna som avses i den egna uppsatsen. 
Ett mindre antal artiklar exkluderades bland annat för de avsåg att förklara nämnder inom 
rättssystemet. De kvarvarande 20 artiklarna utgör således det empiriska materialet i uppsatsen 
vars slutsatser redovisas i följande modell. Vidare återfinns en mer detaljerad redogörelse i 
Bilaga 1. 
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Block 1 – Summon - (”Social worker”) AND (”Discretion”) AND (Sweden) - 477 -> 22 
-> 9 

Författare, titel, land Resultat/slutsats 

Navigations between regulations and gut instinct: the 
unveiling of collective memory in decision-making 
processes where teenagers are placed in residential care. 
 
T. Forkby, S. Höjer (2010) 
Sverige 

Socialarbetare  agerar utifrån ett kollektivt minne. Det 
kollektiva minnet utgörs av de egna och kollegiala 
bedömningarna i samspel med varandra. Dessa 
bedömningar tenderar att bygga på ”mjuk fakta” och 
subjektiva upplevelser. 

Making sense of common sense: examining the decision-
making of politically appointed representatives in Swedish 
child protection. 
 
T. Forkby, S. Höjer, A. Liljegren (2017, reviderad version) 
Sverige 

Nämnden agerar utifrån sin “common sense”, 
livserfarenheter med mera och till väldigt liten grad utifrån 
politisk tillhörighet. I de individuella ärendena ställer sig 
nämnden jakande. Det råder en ovisshet om detta beror på 
att nämnden går på socialarbetarens bedömningar eller att 
nämndens riktlinjer påverkar socialarbetarens 
bedömningar. 

Regulatory Enforcement Styles 
 
William T. Gormley, Jr. (1998)  
USA 

En låg grad av politisk anknytning strider mot demokratin. 
Det anses dock kunna kompenseras för genom 
demokratiska värderingar inom organisationen. Dessa 
värderingar bör vara uttalade och påtagliga inom 
organisationen för att stärka demokrati och rättssäkerhet 
inom staten. 

Assessing Need in the United States, Germany, and 
Sweden: The Organization of Welfare Casework and the 
Potential for Responsiveness in the “Three Worlds” 
 
C.J. Jewell (2007) 
Sverige, USA, Tyskland 

Den svenska socialpolitiken styrs till stor grad av det 
kommunala självstyret. I många aspekter saknar det 
svenska välfärdssystemet central lagstyrning. Vidare anses 
det svenska strukturerna ha en bristande juridisk expertis 
inom den kommunala nivån. 

The social worker as case manager for persons with mental 
disabilities 
 
B. Lewin (2009) 
Sverige 

Skillnad mellan nationell policy och kommunala 
verkställandet. Detta till följd av lokalpolitiska tolkningar 
av den nationella policyn. Majoriteten av socialarbetare 
håller med om policyn som anpassats för den aktuella 
kommunen. Detta ger större handlingsutrymme för 
socialarbetaren. 

Comparing integrated care policy in Europe: Does policy 
matter? 
 
I. Mur-Veeman, A.V. Raak, A. Paulus (2008) 
Finland, Sverige, Österrike, Spanien, Nederländerna, 
England 

Välfärdssystem är bevisligen till stor del påverkad av 
nationell policy och dess implementering av olika aktörer 
som kommunala nämnder. Ekonomiska incitament ökar 
välfärd och skiljelinjer mellan implementerande organ 
begränsar den. Vidare anses kunskap om de aktuella 
implementerande strukturerna viktig i frågan att bättra den 
sociala välfärden 

Explaining the welfare state: power resources vs. the 
Quality of Government 
 
B. Rothstein, M. Samanni, J. Teorell (2011) 
USA 

Quality of Government (QoG) påpekar bland annat vikten 
av explicitgjorda intentioner för att allmänheten ska stötta 
en policy.  

Stratified structural and epistemic aspects of the care 
manager's discretion—a theoretical approach to social work 
related to older people's potential relocation to a residential 
home. 
 
M. Söderberg, A.Ståhl, U.M. Emilsson (2014) 
Sverige 

 
Socialarbetare har stort handlingsutrymme men nyttjar inte 
det. De är istället plikttrogna till organisationens riktlinjer. 
Dessa riktlinjer sätts av politiska institutioner, framförallt 
på en lokal nivå. 

Local Government Reforms in Great Britain, Sweden, 
Germany and France: Between Multi-Function and Single-
Purpose Organisations. 
 
H. Wollmann, (2010) 
Storbritannien, Sverige, Tyskland, Frankrike 

Den svenska statens decentralisering kan i kontrast till de 
anglosaxiska länderna tolkas vara tämligen lyckad i fråga 
om policy co-ordination, democratic participation and 
political accountability. Skillnader mellan svenska 
kommuner förstås som en nödvändighet för en effektiv 
flernivåpolitik. 

Block 2 – Summon - ("Policy Implementation") AND ("Social policy") AND (Swedish 
Government). 266 -> 18 -> 4 

Författare, titel, land Resultat/slutsats 
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Central Steering And Local Networks: Old-Age Care In 
Sweden 
 
R. Johansson, K. Borell  (1999) 
Sverige 

Den svenska regeringen har bevisligen påverkan på den 
kommunala välfärdsstrukturen, vilket bevisas genom 
ädelreformen. Regeringen ger de strukturella 
förutsättningar och monetära medel som det kommunala 
självstyret agerar utefter och kan på detta viset förstås vara 
detaljstyrande. 

Decentralization and centralization: Governing the 
activation of social assistance recipients in europé. 
 
R. Minas, S. Wright, R. Van Berkel (2012) 
Sverige, Nederländerna, Storbritannien  

Den svenska välfärdsstaten är decentraliserad. Sverige 
utmärker sig från Storbritannien och Nederländerna genom 
de dubbla ansvarsområdena som erhålls av bland annat 
kommunala nämnder. Dessa dubbla ansvarsområden 
förhindrar dissonansen mellan nationell policy och 
kommunalt verkställande. 

Multilevel Governance and Social Cohesion: Bringing 
Back Conflict in Citizenship Practices 
 
Santiago Eizaguirre, Marc Pradel, Albert Terrones, Xavier 
Martinez-Celorrio, Marisol García 

Lokala organ har stor vikt i policyimplementeringen. Detta 
är en genomgående trend ur ett internationellt perspektiv 
och anses nödvändigt för en effektiv multinivå politik. 
Studien betonar vikten av ett politiskt organ på en 
gräsrotsnivå som sammanbinder nationell policy och 
praktik. 

One Uniform Welfare State or a Multitude of Welfare 
Municipalities? The Evolution of Local Variation in 
Swedish Elder Care 
 
G-B. Trydegård, M. Thorslund (2010) 
Sverige 

Svenska kommuner har historiskt en stor variation i den 
sociala välfärden, till följd av kommunalreformen under 
1990. På senare tid anses dock välfärden som mer 
centraliserad än slutet av 1900 talet. Centraliseringen anses 
vara en följd av ökad systematik inom välfärden. 

Block 3 – Summon - (Municipality) AND (Power distribution) AND ("Social policy") 
AND (Sweden). 248 ->8 ->5 

Författare, titel, land Resultat/slutsats 
Priorities in care and services for elderly people: a path 
without guidelines? 
 
Å. Bergmark, M.G. Parker, M. Thorslund (2000) 
Sverige 

Ömsesidig påverkan mellan nationell och praktisk nivå. 
Värderingar bör explicitgöras och följas på samtliga nivåer 
i välfärdsstaten. Detta för att främja rättssäkerhet och 
demokratisk anknytning i välfärden. 

 
From Outsiders to Influential Insiders: Pensioners' 
Organizations in the Policy Process in Sweden 
 
D. Feltenius (2008) 
Sverige 

Olika klientgrupper som PRO har en stark påverkan på hur 
policy, som riktar in sig på äldre, formas. Hur väl de lyckas 
påverka policyutformningen beror på hur väl de lyckas 
övertyga politiker om att de representerar en viktig 
röstningsgrupp. Anledningen till att just PRO har lyckats så 
väl är dels deras höga medlemsantal samt tillgång till 
anlitad expertis som har lett till att de kunnat presentera 
egna propositioner och fakta i möten med politiker. 

The Fragmented Welfare State: Explaining Local 
Variations in Services for Older People 
 
P.H. Jensen, H. Lolle (2013) 
Danmark 

Kommunens tillgängliga kapital, demografi och 
privatisering svarar för en stor del av danska kommuners 
skillnader i kommunal spendering. Politiska faktorer och 
partitillhörighet har ingen verkan. 

RETHINKING THE POLICY–POLITICS CONNECTION 
 
C.N. Stone (2005) 
USA, Sverige 

Policyn och dess implementering  inom autonoma regioner 
förhåller sig fortfarande till det nationella konceptet. 
Anledningen bakom är diffus men kan sammanfattas som 
statens inflytande. 

Universalism and the local organisation of elderly care 
 
S. I. Vabo, V. Burau (2011) 
Sverige, Finland, Norge  

God välfärd kan bland annat relateras till explicitgjorda 
intentioner och värderingar. Detta på kommunal såväl som 
nationell nivå. 

Block 4 – Sociological abstracts -  (Social policy implementation) AND (Sweden). 145 -
>5 ->2 

Författare, titel, land Resultat/slutsats 

Social assistance in China and Sweden: how policy 
intentions are translated into local practices. 
 
R. Lindström, J. Tung, J. Li (2013) 
Sverige, Kina  

I jämförelsen mellan svenska och kinesiska 
välfärdssystemet framgår det att Sverige i högre grad 
tillförlitar sig på politiska lekmän medan Kina i högre grad 
efterfrågar specifik kompetens av ämbetsmän. 
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Doing Ambivalence: Embracing Policy Innovation -- At 
Arm's Length 
 
M. Åkerström (2006) 
Sverige 

Socialarbetaren tenderar att ha en god, om än något 
ambivalent inställning mot ny policy. Socialarbetarna i 
studien visade generellt en god attityd mot policyn men 
hade samtidigt vissa förbehåll när policyn 
implementerades. Dessa förbehåll ledde emellertid inte till 
någon större inverkan på arbetet och förstås därmed som 
god överlag. 

 
 
 

Analysmetod 

Då studien baseras på en forskningsöversikt av ett brett område, gynnas den teoretiska analysen 
av en gedigen analysmetod. I uppsatsen utgörs analysmetoden av logiska modeller. Logiska 
modeller är ofta egenkonstruerade figurer som underlättar appliceringen av teoretiska 
analysverktyg inom samhällsstudier, inte minst inom studier som syftar till att omtolka 
existerande forskning (Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). De logiska modellerna har delvis 
använts inom den empirinära analysen. I den empirinära analysen används två modeller för att 
illustrera en sammantagen bild av forskningsområdet. Den första modellen avser policy och 
den andra individuella ärenden. I den teorinära analysen kommer de teoretiska analysverktygen 
appliceras på modellerna, vilket resulterar i två nya modeller. Dessa modeller baseras till stor 
del på de som används i den empirinära analysen, men skiljer sig ur vissa aspekter då de 
illustrerar forskningen tolkat utifrån de teoretiska analysverktygen. Valet av logiska modeller 
som analysmetod motiveras av uppsatsens syfte att omtolka existerande forskning. 
 

Etiska överväganden 

Efter att ha övervägt uppsatsens etiska aspekter mot vetenskapsrådets etiska riktlinjer 
konstateras riktlinjerna inte vara applicerbara (Vetenskapsrådet, 2002). Ställningstagandet 
motiveras av den valda metodologiska ansatsen. De etiska riktlinjerna konstateras alltså inte 
som applicerbara på litteraturstudier. Dock har etiska överväganden gjorts mot den tidigare 
forskningen genom att omtolka det empiriska materialet utifrån respektive studies 
grundpremisser. Med detta menas att studien syftar till att omtolka empirin och tillföra ny 
kunskap snarare än att misskreditera det ursprungliga materialet. Etiska överväganden har även 
gjorts kring konsekvenser av den egna studien. Delar av den egna studien ställer sig nämligen 
kritisk mot enskilda individers handlande, framförandet av denna kritik kan få etiska 
implikationer. Därför kommer uppsatsen i hög grad värna om att konstruktivt och nyanserat 
framföra det kritiska förhållningssättet.  

Vetenskapsteoretiska reflektioner och överväganden 
Föreliggande studie vilar på en kritisk realistisk vetenskapsteori. Den kritiska realismen 
utmärker sig för att förklara samhället utifrån dess essens. Den tämligen essensialistiska 
ontologin härstammar från realismen men skiljer sig ur några viktiga aspekter. Framförallt 
ställer sig den kritiska realismen just kritiskt till realismens snäva tolkning av verkligheten och 
tillkännager, till skillnad från realismen, individens kapacitet att uppnå en social innebörd. Den 
kritiska realismen avser därmed också att förklara den sociala verkligheten (Bhaskar, 2008). I 
uppsatsen kommer den kritiska realismen visa sig i studiens teoretiska analysverktyg. Den 
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kritiska realismen ger de teoretiska verktygen en tydlig ontologisk anknytning. Närmare 
bestämt ger den metateoretiska synen på social essens en ontologisk ståndpunkt för dualismens 
resonemang om individens sociala innebörd. Den ontologiska anknytningen ger även en 
kontext för de kausala orsakssambanden inom kausalitetsteorin. De teoretiska analysverktygen 
redogörs, mer ingående, i ett senare avsnitt. 
 
 

Reliabilitet generaliserbarhet och validitet  

Reliabilitet 
För att stärka reliabiliteten i uppsatsen har samtliga steg av forskningsöversikten redovisats 
tydligt (jfr Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Då uppsatsen tar en strukturell syn och lyfter 
tendenser ger det emellertid upphov för ett antal undantagsfall. Undantagsfallen gör det möjligt 
att studien inte överensstämmer med resultaten av en praktiskt inriktad undersökning. Därför 
bör studiens reliabilitet prövas mot de tendenser som den avser att förklara. 
 
Generaliserbarhet 
Dessa undantagsfall har också en påverkan på studiens generaliserbarhet. För även om 
slutsatserna bygger på tendenser som inte nödvändigtvis stämmer överens med praktiska 
exempel, kan de bakomliggande mekanismerna och dualistiska förhållandena ge en insikt i 
nämndsystemets strukturella förutsättningar (jfr Mur-Veeman, Raak och Paulus, 2008). Det är 
dessa bakomliggande faktorer och dualistiska förhållandena som kan generaliseras över de 
svenska kommunerna och till följd påverka synen på det svenska nämndsystemet. 
 
Validitet 
Studien avser att skildra tidigare forsknings bild av nämndens roll och samverkan med 
socialarbetare samt analysera detta utifrån ett strukturellt perspektiv. Den systematiska 
forskningsöversikten som redogörs för ovan har gjorts för att stärka studiens validitet. 
Operationaliseringen av valda begrepp har övervägts mot syftet och prövats med scopingen, 
även detta för att stärka validiteten (jfr Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Dock har ett 
förhållandevis stort antal artiklar exkluderats från sökningarna. För att bemöta detta och värna 
om validiteten har granskningen av fulltext genomförts en gång var av respektive delförfattare.  
 
Studien har använt sig av ett antal internationella artiklar. Detta kan tänkas påverka validiteten 
då det svenska välfärdssystemet inte alltid kan jämföras med utländska motsvarigheter. För att 
bemöta detta har den egna studien huvudsakligen baserat slutsatserna på svenska artiklar. 
Utländska studier har dock använts som komplement (jfr Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). 
Detta motiveras av de svenska kommunernas likheter med autonoma ”distrikt” inom andra 
länder, exempelvis kommuner i Danmark och stater i USA.  
 
En annan tänkbar aspekt som kan påverka validiteten återfinns i uppsatsens avgränsningar (jfr 
Booth, Sutton & Papaioannou, 2016). Flera aspekter av forskningsområdet exkluderats genom 
avgränsningen, däribland kommunstyrelsen och ideella organisationers roll. Dessa 
avgränsningar kan förstås påverka uppsatsens validitet, men ansågs nödvändiga för att 
genomföra studien inom ramarna för en C-uppsats och behålla fokus på nämndens roll och 
samverkan med socialarbetaren. 
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Teori 
Dualism 

Dualism är ett mångtydigt begrepp. Inom sociologi syftar dualism till en teoribildning ämnad 
att beskriva ett växelverkande förhållande mellan struktur och aktör. Dualismen tillkännager 
omöjligheten att tolka individen utanför sin sociala kontext samtidigt som individen fortfarande 
ses som den enda möjliga aktören i ett givet sammanhang. Den sociologiska dualismen 
företräddes av Anthony Giddens inom den struktureringsteoretiska metateorin men har 
utvecklats vidare av den kritiskt realistiska forskaren Roy Bhaskar (Danermark m.fl., 2003). 
 
Bhaskar (2008) betraktar individ och struktur som två autonoma entiteter som interagerar i en 
dualistisk förbindelse genom kausal verkan. Det är kausala mekanismer som enligt författaren 
ger en genuin förståelse för strukturers funktion och interaktion med aktörer (Bhaskar, 2008). 
Föreliggande uppsats kommer använda sig av Bhaskars syn på dualism och därmed definiera 
dualistisk teori utifrån beskrivningen av struktur och aktör som två autonoma entiteter, bundna 
av kausala mekanismer. Teorin lämpar sig för att öka förståelse för samverkan mellan struktur 
och aktör. Dualismen kommer användas för att synliggöra individuella aktörer inom strukturen 
och således besvara frågeställningen hur tidigare forskning kan tolkas genom dualismen.  
Teorin kommer i första hand tillämpas med hjälp av Bhaskars (2011) Transformational model 
of social activity (TMSA). 

TMSA-modellen  

Bhaskar (2011) redogör för TMSA-modellen som en praktisk illustration av dualismen, vilken 
visar hur individer och strukturer interagerar med varandra. Modellen visar närmare bestämt 
hur en sakfråga, exempelvis policy, pendlar mellan en individuell och strukturell nivå. Detta 
resulterar i en reproduktion, alternativt en transformation av policyn. Likt bilden av dualism 
förstås de båda entiteterna som autonoma men interagerande (Bhaskar, 2011). Modellen 
kommer anpassas till syftet i uppsatsen och därmed förenklas. Grundtanken förblir emellertid 
densamma och den egna modell kommer fortfarande vara närliggande Bhaskars version. 
 
 

 
 
 
 
Figur 2. TMSA-modellen 
Källa: Baserat på Bhaskar (2011, s.73) 
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Modellen visar på ett lodrätt händelseförlopp där den övre nivån avser det strukturella planet, 
inom vilken sakfrågan inkommer. Modellen visar sedan hur sakfrågan når aktörer på det nedre 
planet som sedan transformerar, alternativt reproducerar, sakfrågan tillbaka till den strukturella 
nivån. Modellen lämpar sig för att illustrera samverkan mellan individ och aktör och kommer 
bidra till att uppfylla syftet genom att tydliggöra de dualistiska förhållandena inom nämnd och 
förvaltning. Detta i fråga om policy såväl som individuella ärenden. Vidare kommer modellen 
syfta till att kontextualisera de kausala mekanismerna som är verksamma inom samverkan 
mellan socialarbetare och nämnd. 

 

Kausala mekanismer 

Kausala mekanismer kan i enkla termer beskrivas som ett orsakssamband. De kausala 
mekanismerna är lika i den bemärkelse att de, oberoende av kontext, ger ett någorlunda 
likformigt utfall vid en annan instans (Elder-Vass, 2010). Med detta menas att kausala 
mekanismer uppvisar en viss tendens, och kan urskiljas oberoende av sammanhang. Utöver den 
här definitionen  har Bhaskar (2008) utvecklat begreppet vidare. 
 
Bhaskar (2008) väljer att betrakta kausala mekanismer genom vad han kallar för ”real causal 
powers” och ”actual causation”. Real causal power eller verkliga kausala mekanismer delar den 
tidigare definitionen, men lyfter även hur kausala mekanismer kan maskeras (Bhaskar, 2008). 
Med detta menas att de kausala mekanismerna kan döljas av ett otal omständigheter i den 
sociala verkligheten. Bhaskar (2008) har valt att sammanfatta dessa omständigheter som 
externa faktorer samt framväxande kvaliteter. Externa faktorer avser individers handlande, 
exempelvis den mänskliga faktorn som kan maskera den kausala mekanismen genom inkorrekt 
handläggning och därmed dölja en tendens i beslutsfattningen hos nämnden. Framväxande 
kvaliteter avser en individ eller grupps kapacitet att förändras, vilket i sin tur förändrar de 
kausala mekanismerna. Exempelvis kan en nämnd få tillskott av juridisk expertis. Antingen 
genom att en lekman utökar sina egna kunskaper eller att en ny lekman tillträder. Nämnden får 
på detta vis en framväxande kvalitet genom tillskottet av en ny kompetens som förändrar 
beslutsfattningen, och därmed även de kausala mekanismerna. 
 
Actual causation eller kombinerade kausala mekanismer kan enkelt beskrivas som en 
kombination av flera verkliga kausala mekanismer (Bhaskar, 2008). Med detta menas att olika 
kausala mekanismer  samspelar med varandra och ger upphov till ett annorlunda 
orsakssamband än om de agerat var för sig. Exempelvis kan nämnders anpassning av en policy 
vara annorlunda om detta sker i samspel med opinionsbildande faktorer. Detta utgör en 
kombinerad kausal mekanism då de opinionsbildande faktorerna samspelar med nämndens 
bedömning och resulterar i en tendens som skiljer sig från det enstaka orsakssambandet. 
 
Den egna uppsatsen kommer främst använda sig av kombinerade kausala mekanismer. 
Anledningen är att studieområdet påverkas av ett flertal aktörer och kausala mekanismer vilket 
gör enstaka orsakssamband oförmögna att skildra verkligheten (jfr Bhaskar, 2008). Begreppet 
är lämpligt som analysverktyg för att sammanställa de dualistiska omständigheterna enligt 
TMSA-modellen. Begreppet kommer därför användas för att besvara frågeställningen om vilka 
kausala tendenser som påverkar samverkan mellan socialarbetare och nämnd 
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Empirinära analys 

Policy 

Då nämnden bär det yttersta ansvaret för de policyfrågor som avser förvaltningen är 
policyprocessen av stort intresse. Policy kan komma från en mångfald av aktörer, allt som oftast 
inkommer dock dessa direktiv från en statlig nivå. Staten beskrivs ofta som den centrala och 
detaljstyrande makten inom den socialpolitiska arenan (Johansson & Borell, 1999). Även om 
förståelsen av staten som en viktig aktör inom välfärdssystemet kan vara korrekt är ett sådant 
resonemang om detaljstyrning ofta förenklat för att beskriva det svenska välfärdssystemet, som 
i en relativt hög grad förlitar sig på den kommunala anpassningen. Hill (2007) lyfter ett mer 
nyanserat sätt att beskriva välfärdssystemet i Sverige genom att betrakta staten som styrande 
utifrån riktlinjer, medan kommunerna i större utsträckning ser till detaljstyrningen. Författaren 
beskriver statens roll i policyprocessen som mindre påtaglig och väljer att skilja på 
konceptualisering av policyn och anpassningen av policyn inom en autonom sektor, exempelvis 
kommunen (Hill, 2007). Detta resonemang beskriver en mer decentraliserad bild av 
policyprocessen med större vikt i dess kommunala anpassning. 
 
Ett sådant resonemang får även fäste i annan forskning. Thydegård och Thorslund (2010) 
argumenterar bland annat att policy inom äldrevården anpassats på en kommunal nivå. Den 
kommunala anpassningen konstateras vara ett resultat av kommunalreformen under 1990-talet 
som givit upphov till ett starkare kommunalt självstyre och inbördes praxis. De olika aktörerna 
inom kommunen har därmed utvecklat en form av praxis specifikt för den kommunen. 
Författarna argumenterar för detta genom att se till variationen i hur kommunerna hanterar 
äldrevårdsärenden (Thydegård & Thorslund, 2010). Wollmann (2010) understryker detta 
resonemang och ser kommunens anpassningar som en nödvändighet. Författaren konstaterar 
att ett policykoncept, i många fall, kan vara ogenomförbart utan anpassning av självstyret. 
Bland annat lyfts geografiska och ekonomiska faktorer, för kommunen, som direkt avgörande 
förutsättningar för huruvida policyn kan genomföras (Wollmann, 2010, jfr Stone 2005). Även 
dessa konstateranden kan peka på nödvändigheten av kommunala anpassningar i 
policyprocessen. 
 
Anpassningen kan även vara  gynnsam för socialarbetaren och andra yrkesverksamma som ska 
följa policyn. Socialarbetare tenderar nämligen att hålla med om den anpassade policyn, på den 
lokala nivån, trots en skepticism mot dess konceptualisering på en nationell nivå (Lewin, 2009; 
jfr Åkerström, 2006). Sammantaget visar forskningen en bild av den socialpolitiska 
policyprocessen som verksam inom en hierarkisk struktur med staten som centralt styrande. 
Dock kan sådan policy till stor del anpassas inom det kommunala självstyret. Policy förstås 
därmed vara konceptualiserat på en nationell nivå och sedermera anpassad inom det 
kommunala självstyret. För att skapa djupare förståelse för anpassningen av policyn bör 
socialnämnderna inom kommunen granskas närmare.  
 
Tidigare forskning pekar nämligen på nämnderna som det väsentliga organet i denna process. 
Nämnderna anses bland annat av Forkby, Höjer och Liljegren (2017) som en av de starkare 
aktörerna i det svenska välfärdssystemet. Nämnderna beskrivs vara i en normativ position över 
de yrkesverksamma socialarbetarna. Detta genom deras tolkningsföreträde av den nationella 
policyn. Författarna menar därmed att policy-implementering till stor del lutar sig mot 
nämndernas tolkning och förkunskap (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Nämnderna kan 
därmed förstås ha i uppgift att tolka de nationella direktiven mot de kommunala 
förutsättningarna och således implementera den nationellt konceptualiserade policyn. 



!

 15!

Nämndernas roll i flernivåpolitiken blir därmed att realisera de nationella riktlinjerna förmånligt 
mot kommunen (jfr Llewellyn, Agu & Mercer, 2015).  
 
En sådan roll kan beskrivas som ett dubbelsidigt ansvar genom att nämnderna agerar i intresse 
för kommunen såväl som staten. Nämnderna har ett ansvar mot staten att på ett effektivt sätt 
realisera de mål som policyn trycker på, samtidigt som kommunens medborgare och andra 
intressenter måste tas i beaktan. Detta resulterar i en komplicerad roll med flerdelad skyldighet 
för nämnden. En sådan komplex roll kan förstås som nödvändig för en effektiv flernivåpolitik 
(Hill, 2007; Wollmann, 2010). Nämndernas anpassning och dubbla ansvar är nämligen ett 
bevisligen effektivt sätt att realisera nationella satsningar. De dubbla ansvarsområdena 
förhindrar dissonansen mellan nationell policykonceptualisering och hur de faktiska 
strukturerna implementeras, samtidigt som det efterfrågar en viss grad av anpassning 
(Eizaguierre mfl, 2012; Minas, Wright & Van Berkel 2012). Nämndens anpassning av nationell 
policy kan sammanfattas som en betydande faktor i det kommunala självstyrets sociala välfärd. 
Nämnderna präglas av dubbelt ansvarsområde då de ska realisera policyns mål samtidigt som 
kommunens invånare måste tas i beaktan. Deras anpassning av de nationella direktiven är en 
väsentlig del av policyprocessen, inte minst för den yrkesverksamma socialarbetaren. På så vis 
är också bakomliggande faktorer och resonemang som ligger till grund för dessa anpassningar 
av betydelse. 
 
I dessa anpassningar kan nämligen en flertal faktorer spela in. Kanske mest förvånande är att 
anpassningarna i väldigt liten grad relateras till partitillhörighet hos lekmännen. Forkby, Höjer 
och Liljegren (2017) har nämligen visat på en obefintlig korrelation mellan lekmännen och 
deras partis syn på given policy. Forskningen kan emellertid urskilja en svag tendering i 
styrningen beroende på om nämnden har en stark majoritet mot höger eller vänster. En slutsats 
som bekräftas av Jensen och Lolle (2013). Utöver denna svaga tendering menar Forkby, Höjer 
och Liljegren (2017) att nämnder i större utsträckning agerar utifrån sunt förnuft. Sunt förnuft, 
enligt författarna, baseras på erfarenheter hos individerna, vilket kan  göra dem mer eller mindre 
lämpliga att sitta i nämnden (Forkby, Höjer och Liljegren, 2017). Dessa erfarenhetsbaserade 
kunskaper överensstämmer inte nödvändigtvis med de professionella kunskaper som kan vara 
av vikt för policyprocessen.  
 
Enligt Jewell (2007) behöver den individuella lekmannen, utöver sitt sunda förnuft, en viss 
kunskap om närliggande disciplin som juridik och processrätt. Kunskaper om, eller åtminstone 
allmän kännedom kring, dessa centrala aspekter av socialt arbete anser författaren vara 
avgörande i rättssäkerheten för välfärden (Jewell, 2007). Professionell kompetens hos det 
politiskt beslutsfattande organet är bland annat en viktig aspekt av det kinesiska 
välfärdssystemet, där stor vikt läggs på förkunskaper hos ämbetsmän (Lindqvist, Tang & Li, 
2013). Värderingen som läggs i lekmännens förkunskap är synnerligen obestridd men 
gemensamt för den tidigare forskningen är att anpassningen av en given policy i Sverige 
tenderar att bygga på lekmännens erfarenhetsbaserade kunskaper. Då dessa erfarenheter, i sin 
natur, varierar från person till person kan de också vara väldigt volatila i jämförelse med en mer 
förutsägbar politisk agenda och möjligen mindre tillförlitliga då det saknas förkunskapskrav 
hos lekmännen. Sammanfattningsvis kan nämndens beslutsfattning förstås vara baserat på 
högst individuella och erfarenhetsbaserade faktorer. Partipolitisk tillhörighet och sakkunnighet 
om socialt arbete har mindre betydelse medan erfarenhetsbaserad kompetens, som sunt förnuft, 
får allt större effekt. 
 
 



!

 16!

Även om en tillsynes bristfällig anknytning till partitillhörighet kan göra nämndens hantering 
av policy volatil menar Gormley (1998) att så inte alltid är fallet. Författaren anser nämligen att 
anknytningen till demokratiska värderingar, som i många fall förloras i bristen av partipolitisk 
anknytning, kan stärkas ifall bedömningarna görs närliggande en demokratisk värdegrund 
(Gormley, 1998). Sådana faktorer står utanför de individuella resonemangen och redogörs 
därför som utomstående faktorer. 
 

Utomstående faktorer 

Demokratisk'värdegrund'
Samverkan mellan socialarbetare och nämnd kan enligt Gormley (1998) vara påverkat av en 
demokratisk värdegrund. Den demokratiska värdegrunden kan beskrivas som en autonom 
praxis som är verksam inom de flesta välfärdsstater och ligger nära de demokratiska 
värderingarna i samhället. Dessa genomsyrar alla nivåer i policyprocessen och utgör således en 
gemensam värdegrund utifrån vilken en autonom entitet, som den kommunala nämnden, kan 
fatta beslut. Ifall beslutet tas utifrån värdegrunden konstateras också beslutet ha en starkare 
anknytning till demokratin (Gormley, 1998). I Sverige kan en sådan utomstående demokratisk 
praxis  liknas med Socialstyrelsens etiska riktlinjer och socialtjänstlagens vägledande principer. 
 
Socialstyrelsens etiska riktlinjer och socialtjänstlagens vägledande principer utgår från svensk 
lag samt utgör en form av värdegrund för lekmän och yrkesverksamma, inom offentliga 
institutioner. De syftar således till att konkret visa på värderingar som ska följas i bedömning 
av policy såväl som individuella ärenden. Socialtjänstlagens vägledande principer kan 
argumenteras vara den mest påtagliga av de båda. De vägledande principerna kan återfinnas i 
förarbetet till socialtjänstlagen och bryts ner i, helhetssyns-, frivillighets-, självbestämmande-, 
normaliserings-, kontinuitets-, flexibilitets- och slutligen närhetsprincipen (Socialstyrelsen, 
2015). Socialstyrelsens etiska riktlinjer utgörs främst av fyra olika områden. Evidensbaserad 
praktik, äldreomsorgens värdegrund, tvångs- och skyddsåtgärder samt bemötande och 
inkluderande arbete. Dessa ger en mer ingripande beskrivning av ett sunt etiskt förhållningssätt 
(Socialstyrelsen, 2017). Dessa två styrningsdokument skiljer sig från lagtext, då lagen utgör 
handfasta uppgifter och direktiv för nämnd och förvaltning, medan styrningsdokumenten 
snarare utgör värderingar som spelar in i institutionernas bedömningar. Sammantaget utgör 
dessa riktlinjer och vägledande principer en form av gemensam värdegrund mellan de 
autonoma kommunerna i beslutsfattning och bedömning. Något som reflekteras i den tidigare 
forskningen.  
 
Bland annat har Thydegård och Thorslund (2010) visat på en ökad konformitet i kommunerna 
på senare tid. Detta anses vara ett resultat av en snäv budgetering i samspel med en gemensam 
värdegrund. Den snäva budgeteringen, tillsammans med den demokratiska värdegrunden, har 
alltså minskat handlingsutrymmet så kommunerna agerar lika (Thydegård & Thorslund, 2010). 
På så vis har värdegrunden som konkretiserats i socialtjänstens vägledande principer och 
socialstyrelsens etiska riktlinjer, mer eller mindre omedvetet, påverkat 
policyimplementeringen. Med andra ord kan det sunda förnuftet i implementeringen av en 
policy påverkas av den demokratiska värdegrunden. 
 
För att stärka den demokratiska anknytningen i flernivåpolitiken lyfts bland annat vikten av att 
explicitgöra och att kontinuerligt arbeta utifrån den demokratiska värdegrunden. Detta bidrar 
till att stärka rättssäkerheten och jämlik hantering av ärenden mellan autonoma kommuner 
(Bergmark, Parker & Thorslund, 2000). Explicitgörandet av värdegrunden kan även ge ett ökat 
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stöd från allmänheten samt en högre grad av opartiskhet hos lekmän då de tvingas handla utifrån 
en gemensam värdegrund istället för egna intressen (Vabo & Burau, 2011; Rothstein, Samanni 
& Teorell, 2011). Sammanfattningsvis blir den demokratiska värdegrunden också väsentlig i 
förståelsen av samverkan mellan nämnd och socialarbetare. Värdegrunden utgör en autonom 
praxis som kan stärka anknytningen till demokratin i policyprocessen, inte minst inom 
nämnderna. Forskningen visar även entydigt att anpassningen av policy gynnas av att 
explicitgöra värdegrunden i nämndens beslutsfattande. 
 
Opinionsbildande'faktorer'
Ytterligare en faktor som har betydelse för policyprocessen, är olika opinionsbildande faktorer. 
De opinionsbildande faktorerna avser en övergripande sammanfattning av folkmeningens 
påverkan på policyimplementeringen. Feltenius (2008) lyfter bland annat Pensionärernas 
riksorganisation (PRO) som tämligen inflytelserik aktör för policyimplementering. Författaren 
konstaterar att PRO, genom en stor väljarbas och anlitad expertis, har möjlighet att påverka 
samtliga nivåer i policyprocessen. PRO är en av de mest framgångsrika organisationerna när 
det gäller att påverka men utgör bara en av många (Feltenius, 2008). Andra tänkbara 
organisationer med liknande mål kan vara brukarorganisationer som Föreningen för 
utvecklingsstörda barn, ungdomar och vuxna (FUB) samt fackföreningar som Vision och 
Akademikerförbundet SSR. Sammanfattningsvis kan dessa organisationer ge en röst till 
folkmeningen och tenderar att påverka på ett flertal nivåer av policybeslut. Denna 
multifaktoriella påverkan kommer sammanfattas som opinionsbildande faktorer i 
nästkommande logiska modell, policy utifrån empiri. 
 
 
 

 
 
 Figur 3. policy utifrån empiri 
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Sammanfattning av modell 

Modellen (figur 3) visar samtliga aspekter av tidigare forsknings syn på policyprocessen som 
är aktuella för nämndens roll och samverkan med socialarbetare. Huvudsakligen utgörs figuren 
av den linjära top-down styrningen från policykonceptet som når nämnden, till dess 
verkställande för socialarbetaren (Johansson & Borell 1999). Det kan även observeras hur 
nämnden omtolkar policyn från A till B. Omtolkning når sedan förvaltningen som tenderar att 
hålla med om den anpassade policyn, detta illustreras då B förblir B (jfr Forkby, Höjer & 
Liljegren, 2017).  Slutligen illustreras även de utomstående faktorerna. Både den demokratiska 
värdegrunden och de opinionsbildande faktorerna representeras såväl som dess påverkan på 
samtliga steg i processen (Feltenius, 2008; Thydegård & Thorslund, 2010, Gormley, 1998). 
Vad modellen slutligen resulterar i kan tolkas vara en linjär top-down styrning med 
multifaktoriell påverkan. Själva samverkan mellan nämnd och socialarbetare agerar på så vis 
utifrån en top-down styrd policyprocess som påverkas av en kommunal autonomi och 
utomstående faktorer. 
 

Policy-Modellens begränsningar 

En möjlig begränsning som präglar modellen kan vara avsaknaden av respons på 
policyimplementeringen. Varje reaktion kräver som bekant någon form av motreaktion, 
policyimplementering är inget undantag. Dock urskiljs inte på någon form av responsiv tendens 
från varken nämnd eller socialarbetare. En möjlig förklaring kan vara att policy opponeras på 
olika sätt, vilket inte ger upphov för ett lika tydligt orsakssamband som kan urskiljas i dess 
implementering. En sådan hypotes stöds vidare av Feltenius (2008) resonemang om den 
mångfald av opinionsbildande aktörer som bemöter en given policy. Exempelvis drivs 
bemötandet av  många policyfrågor genom opinionsbildande organisationer som PRO (jfr 
Feltenius, 2008). En annan hypotes blir då att en ny policy också kan tolkas vara en form av 
respons på gammal policy. Därmed kan den redovisade påverkan som PRO har på policyns 
implementering också vara verksam som dess bemötande av annan policy.  
 
 

Individuella ärenden 

En annan aspekt av samverkan mellan socialarbetare och nämnd är de individuella ärendena. 
Utifrån Forkby och Höjer (2010) framgår det att en stor del av samverkan mellan socialarbetare 
och nämnd sker i bedömning av enskilda ärenden. De enskilda ärendena är verksamma inom 
en form av bottom-up styrning (Forkby & Höjer 2010). Processen börjar hos socialarbetaren 
där den initiala bedömningen av ärendet utförs. I vissa fall stannar ärendet här och behandlas 
till fullo inom förvaltningen. Medan vissa ärenden förs upp till nämnden (Forkby & Höjer 
2010). 
 
I fövaltningens bedömning pekar tidigare forskning på att socialarbetaren i hög grad bedömer 
ärenden utifrån vad Forkby och Höjer (2010) kallar för mjuk fakta. Mjuk fakta beskrivs som 
empatisk och icke evidensbaserad kunskap. Denna typen av bedömningar bygger på intryck 
från den professionella. Nackdelen med denna typen av fakta ligger i dess volatilitet. Intrycken 
är nämligen högst individuella och kontextberoende, vilket betraktas som oförutsägbart och 
icke rättssäkert. Författarna lyfter emellertid vikten av den professionellas kunskap och 
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kompetens men anser, utifrån sin studie, att de empatiska resonemangen i slutändan tenderar 
att väga tyngre (Forkby & Höjer, 2010). 
 
Vidare anser Forkby och Höjer (2010) att beslutsfattandet inom en förvaltning tenderar att ske 
genom det kollektiva minnet. Kollektivt minne beskriver en process där socialarbetaren inom 
förvaltningen sammanställer sina egna och andras subjektiva upplevelser i beslutsfattningen. 
Det kollektiva minnet kan skapas i samråd mellan socialarbetare men också genom minnen från 
liknande fall som andra socialarbetare hanterat (Forkby & Höjer, 2010). På så vis kan 
förvaltningens beslutsfattande tolkas som en kollektiv process där inte bara den egna subjektiva 
upplevelsen väger in. Sammantaget förstås socialarbetare bedöma utifrån ett kollektivt minne, 
byggt på subjektiva sinnesintryck och mjuk fakta, från ett flertal socialarbetare inom 
förvaltningen. 
 
I de ärenden som når nämnden resulterar socialarbetares bedömningar i ett förslag som 
nämnden ska ta ställning till. Ett förslag som enligt Forkby och Höjer (2010) allt som oftast 
bifalles. Nämndens beslutsfattande i ärendet tenderar nämligen att vara jakande mot den 
professionellas bedömning. Angående varför nämnden jakar visar författarna på två hypoteser. 
Den första och kanske mest uppenbara är att nämnden förlitar sig på den professionellas 
förkunskaper. En annan tämligen rimlig hypotes är att socialarbetaren anpassar sina 
bedömningar efter den förväntade responsen från nämnden. Författarna menar då att 
socialarbetaren, genom det kollektiva minnet, anpassar sin bedömning efter kollegornas 
och/eller den egna erfarenheten av nämndens bedömningar (Forkby & Höjer, 2010). En sådan 
bild förstärks vidare av Söderberg, Ståhl och Emilsson (2014) som lyfter exemplet om 
biståndsbedömning och visar hur socialarbetare betalar ut mindre bistånd till följd av nämndens 
invändningar. Socialarbetarna i studien krymper då sitt handlingsutrymme och anpassar sig till 
nämndens syn på frågan (Söderberg, Ståhl & Emilsson, 2014; jfr Åkerström, 2006). 
 
I de fall nämnden styr socialarbetarens bedömningar kan återigen frågan lyftas på vilka grunder 
nämnden gör detta. Forkby, Höjer och Liljegrens (2017) resonemang om det sunda förnuftet är 
applicerbart även här. Således tenderar nämndens beslutsfattningar, även i individuella ärenden, 
att bygga på erfarenhet och sunt förnuft snarare än sakkunnighet om socialt arbete och politik. 
Sammantaget visas samverkan i det enskilda ärendena som en bottom-up styrning med en 
jakande tendens. Denna tendering anses bygga på två huvudsakliga faktorer. Nämligen en 
anpassning från nämnden mot socialarbetarens bedömning, alternativt anpassning från 
socialarbetaren mot nämndens tidigare, erfarenhetsbaserade bedömningar. Oavsett tenderar 
nämnden att besluta i linje med socialarbetaren. 
 

Utomstående faktorer 

Demokratisk'värdegrund'
Precis som i fråga om policybeslut kan den demokratiska värdegrunden ha stor påverkan i de 
individuella ärendena. Detta i bedömningarna som görs av socialarbetaren såväl som nämnden. 
Bedömningarna härstammar från en mer eller mindre undermedveten värdegrund, utifrån 
vilken ideologiska och kunskapsbaserade resonemang har sitt ursprung (jfr Trydegård & 
Thorslund, 2010). Den demokratiska värdegrunden konkretiseras i Socialstyrelsens (2013, 
2017) styrningsdokument och stärker den demokratiska anknytningen i bedömningarna. 
Därmed bidrar den demokratiska värdegrunden till beslutsfattandet genom att influera nämnd 
såväl som socialarbetares kollektiva minne och sunda förnuft. 
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Opinionsbildande'faktorer.'
Opinionsbildande faktorer kan, utifrån bland annat Gormley (1998), inte tolkas påverka 
beslutsfattandet i individuella ärenden. Även om enstaka fall antas, återfinns ingen tendens för 
opinionsbildande organisationer att påverka individuella ärenden i den tidigare forskningen 
(Gormley, 1998; jfr Thydegård och Thorslund, 2010). Därmed uteblir de opinionsbildande 
faktorerna i nästkommande logiska modell, individuella ärenden utifrån empiri. 
 
 
 

 
 
Figur 4. Individuella ärenden utifrån empiri 

Sammanfattning av modell 

I modellen (figur 4) representeras samtliga delar av det individuella ärendets gång. Till skillnad 
från policy-ärenden inkommer sakfrågan underifrån. Frågan behandlas först av den individuella 
socialarbetaren, präglad av mjuk, icke-evidensbaserad kunskap, vilket illustreras av S:en under 
förvaltningen. Detta görs i samråd med förvaltningen enligt teoribildning av kollektivt minne 
(Forkby & Höjer 2010). Förvaltningens resonemang förs sedan vidare till nämnden som 
tenderar att bifalla. Här finns vissa skiljaktigheter om nämnden tenderar att forma det kollektiva 
minnet hos förvaltningen eller ifall förvaltningens tolkningsföreträde och kunskap påverkar 
nämnden (Forkby & Höjer 2010). Dock har majoriteten av forskning pekat på att nämnden 
formar bedömningen (Söderberg, Ståhl, Emilsson, 2014; jfr Åkerström, 2006). I dessa fall 
härstammar nämndens bedömningar i lekmännens sunda förnuft (Forkby, Höjer & Liljegren, 
2017). Oavsätt tenderar nämnden att inte påverka det individuella ärendets processgång, således 
blir A fortfarande A (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). 
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Brister i modellen 

En tänkbar brist i modellen kan vara oförmågan att visa på de opinionsbildande faktorernas 
påverkan. Bristen kan härledas till hur ovanligt förekommande dess påverkan är. Avsaknaden 
av opinionsbildande faktorer i individuella ärenden kan nämligen bero på att de inte påverkar i 
så pass hög grad att de framgår av forskningen (jfr Feltenius, 2008). Detta resonemang utesluter 
inte enstaka fall där opinionsbildande faktorer spelar en större roll, dess påverkan utgör 
emellertid inte en tendens och behandlas därefter. 

 

Teorinära analys 

Dualism 

Den empirinära analysen och de två logiska modellerna (figur 3 & 4) sammanfattar den tidigare 
forskningens bild av området. Syntesen kan dock förstås annorlunda utifrån en dualistisk 
teoribildning. Dualismens syn på ett växelverkande förhållande mellan struktur och aktör kan 
inte explicit återfinnas i den tidigare forskningen. Teorin visar på att struktur och aktör betraktas 
som två autonoma entiteter. Dessa entiteter bör synliggöras i syfte att bättre förstå dess roll i ett 
givet sammanhang (Bhaskar, 2008; Danermark mfl, 2003) 
 
Genom att omtolka den tidigare forskningen utifrån den dualistiska teoribildningen kan de 
individuella faktorerna förstås som tecken på dualistiska strukturer. Inom nämnden redogör 
forskningen för sunt förnuft som individuell erfarenhetsbaserad kunskap, vilket påverkar 
nämndstrukturen. Begreppet indikerar därmed på att individen har en viss påverkan på 
strukturen, i enlighet med den dualistiska teorin (jfr Forkby, Höjer & Liljegren, 2017; jfr Jewell, 
2007). Kollektivt minne är den individbaserade kunskapens motsvarighet inom förvaltningen, 
här beskriver forskningen en blandning av professionell expertis och erfarenhetsbaserade 
kunskaper som påverkar strukturens slutliga bedömning (Forkby & Höjer, 2010). Precis som 
inom nämnden kan det kollektiva minnet indikera på ett dualistiskt förhållande där individen 
påverkar den strukturella nivån. Genom att omtolka dessa begrepp utifrån dualismen kan 
därmed de individuella faktorerna, som begreppen representerar, beskriva en verklighet där 
individen påverkar strukturens syn på en given fråga. Dessa förhållanden är verksamma inom 
nämnd såväl som förvaltning samt inom policyärenden såväl som individuella ärenden. På så 
vis pekar forskningen, om än outtalat, på en dualistisk ontologi inom samtliga aspekter av 
nämndsystemet. Sammantaget synliggör dualismen de olika aktörerna inom nämnd och 
förvaltning, dessa aktörer kan inte återfinnas i de logiska modellerna då de inte framgår 
tillräckligt av forskningen. Icke desto mindre förekommer dessa aktörer i den sociala 
verkligheten, vars existens och roll framhävs av den dualistiska teoribildningen. Individuella 
aktörer, närmare bestämt lekmän och socialarbetare, behöver således explicitgöras inom nämnd 
respektive förvaltning. 
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TMSA-modellen 

När väl dessa individer har synliggjorts kan deras påverkan på strukturen analyseras närmare. 
Detta görs med fördel enligt TMSA-modellen. Modellen kan visa hur en policy eller ett 
individuellt ärende bearbetas och antingen transformeras eller reproduceras i interaktionen 
mellan individ och struktur (Bhaskar, 2011). I uppsatsen framgår ett antal sådana 
transformeringar/reproduceringar. Dessa skiljer sig mellan policy och individuella ärenden och 
kan återigen härledas till de individuella faktorerna sunt förnuft och kollektivt minne. 
 

Policy 

I policyärenden framgår en sådan transformering när policyn anpassas av nämnden. Denna 
anpassning grundar sig i sunt förnuft som i detta fall transformerar den ingående sakfrågan (jfr 
Bhaskar, 2017; Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Sunt förnuft kan därmed tolkas vara den 
avgörande faktorn som individen använder för att påverka strukturen. Interaktionen mellan ett 
flertal lekmän och nämnden, som gemensam struktur, kan därför tolkas ge upphov till den 
transformeringen av policyn som observeras i forskningen. Transformeringen av policy kan 
därmed förstås som resultatet av ett flertal TMSA-liknande processer, en för varje lekman. 
 
Även  socialarbetaren genomgår en TMSA liknande process i policyärenden.  Detta får fäste i 
socialarbetarens attityd mot policyn. Socialarbetare visar sig vara plikttrogna mot den 
anpassade policyn trots en skepticism mot dess konceptualisering på en nationell nivå (Lewin, 
2009; jfr Åkerström, 2006). På så vis kan socialarbetarna inom förvaltningen förstås 
reproducera sakfrågan som inkommer från nämnden. Reproduceringen antyder att det 
kollektiva minnet används då socialarbetaren rimligen bör resonera utifrån det kollektiva 
minnet, även i ställningstagandet mot policyn. Detta framgår huruvida inte i den tidigare 
forskningen. Dock visar Söderberg, Ståhl och Emlisson (2014) på hur handlingsutrymmet, som 
socialarbetarna har, också ger möjlighet att transformera den anpassade policyn mot de 
individuella behoven (Söderberg, Ståhl & Emilsson, 2014). Varför socialarbetare inte nyttjar 
sitt fulla handlingsutrymme utgör ett intressant fenomen i sig. I fråga om hur den individuella 
socialarbetaren påverkar strukturen konstateras dock den professionella reproducera policyn 
inom förvaltningen. Därmed ger även socialarbetare inom förvaltningen upphov till ett antal 
TMSA-liknande processer, som i detta fall reproducerar policyn. 

 

Individuella ärenden 

I de individuella ärendena sker även här en reproducering, detta sker först när ärendet når 
förvaltningen. Framförallt har tidigare forskning visat hur socialarbetare påverkar 
förvaltningens syn på ett ärende genom det kollektiva minnet. På så vis påverkar det kollektiva 
minnet förvaltningens förslag till nämnden (Forkby & Höjer, 2010). Bedömningen av den 
enskilda socialarbetaren kan antingen leda till en reproducering eller transformering av det 
kollektiva minnets praxis. Exempelvis kan en fråga om bistånd bedömas efter den givna 
praxisen, och därmed reproducera det kollektiva minnet. Alternativt kan socialarbetaren frångå 
det kollektiva minnets praxis och transformera sakfrågan. I fråga om tendenser visar dock den 
tidigare forskningen att socialarbetare ofta krymper sitt handlingsutrymme och i väldigt liten 
grad frångår praxis, därmed tenderar TMSA-processen att resultera i en reproducering 
(Söderberg, Ståhl & Emilsson, 2014; jfr Åkerström, 2006). 
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En sådan TMSA-liknande process är också verksam inom nämnden. I dessa ärenden kan 
nämnden tolkas reproducera den inkommande sakfrågan (jfr Bhaskar, 2011). Nämndens  
bakomliggande resonemang kan återigen förstås utifrån det sunda förnuftet. Det råder 
emellertid ett visst tvivel kring just varför nämnden tenderar att reproducera sakfrågan. Forkby, 
Höjer och Liljegren (2017) konstaterar att nämnden antingen förlitar sig på den professionella 
socialarbetarens expertis. Alternativt att att socialarbetaren anpassar sig till nämndens 
förväntningar (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Annan forskning har dock pekat på den senare 
hypotesen och visat hur nämnden ofta har en normativ position i biståndsärenden (Söderberg, 
Ståhl & Emilsson, 2014; jfr Åkerström, 2006). Den senare hypotesen stöds också av det sunda 
förnuftets påverkan på de individuella ärendena. Denna påverkan kan inte förekomma i samma 
grad om nämnden endast tillförlitar sig på den professionellas kompetens. Således pekar även 
det grundläggande resonemanget om sunt förnuft på att nämnden ofta intar en normativ position 
(Forkby, Höjer & Liljegren, 2017; Jewell, 2007). Oavsett tenderar nämnden att reproducera 
socialarbetarens bedömningar. Sammanfattningsvis kan interaktionen inom nämnd och 
förvaltning förstås bygga på en rad TMSA-processer som sammanbinder aktör och struktur. 
Detta i individuella såväl som policyärenden. Dessa processer är komplexa och väldigt 
omständliga i förhållande till ett antal utomstående faktorer. Däribland den demokratiska 
värdegrunden och opinionsbildande faktorer. För att bättre överskåda samverkan mellan nämnd 
och socialarbetare bör därför TMSA-processerna förstås utifrån ett kausalt orsakssamband. 
 

Kausalitet 

Policy 

Även de kausala orsakssambanden är skilda mellan policy- och individuella ärenden. I 
policyprocessen kan transformeringen av nationalpolitiska budskap på en kommunal nivå 
karakterisera det svenska välfärdssystemet som decentraliserat och ger fritt spelrum för den 
kommunala nivån som anpassar policyn. Thydegård och Thorslund (2010), Jewell (2007) och 
Eizaguierra m.fl. (2012) är bara några av de forskare som understrukit denna slutsats. Denna 
välmotiverade tolkning representeras även figuren ”policy utifrån empiri” (Figur 3). Detta när 
policyn A transformeras i nämnden till B som sedan reproduceras inom förvaltningen till B. 
Transformeringen och reproduceringen grundas i de individuella resonemangen som redogjorts 
för i TMSA-systemen och utgör de huvudsakliga kausala mekanismerna i policyärenden. Detta 
resonemang är dock förenklat då de individuella faktorerna som leder till tendensen i 
beslutsfattandet utgörs av en kombination av kausala mekanismer. Andra faktorer som spelar 
in i kombination med de individuella mekanismerna kan sammanfattas under opinionsbildande 
faktorer och demokratisk värdegrund. 
 
Dessa utomstående faktorer är en påtaglig kraft som genomsyrar samtliga nivåer av 
policyprocessen (Feltenius, 2008; Gormley, 1998). De utomstående faktorerna påverkar 
nämligen policyprocessen på en nationell nivå, inom nämnden såväl som inom förvaltningen. 
Opinionsbildande faktorer är framförallt verksamma i policyns utformning och anpassning, på 
en nationell respektive kommunal nivå. Påverkan utgörs av ett tryck från ett stort antal 
intressenter. Demokratisk värdegrund har däremot en mer subtil påverkan, i den mening att de 
underbygger de resonemang som utformar och anpassar policyn. Faktorerna kan tolkas inverka 
på de kausala tendenserna genom att påverka de redovisade TMSA-processerna. De 
kombinerade kausala mekanismerna utgörs därför av  samspelet mellan utomstående faktorer 
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och TMSA-processer (jfr Bhaskar, 2011). Med bakgrund i denna mer nyanserade teoretiska 
bild av policyärenden kan en ny logisk modell konstrueras. 
 

 

 
 

Figur 5. Policy utifrån teori 

 
Den nya modellen ”Policy utifrån teori” (figur 5)  baseras till stor del på modellen ”Policy 
utifrån empiri” (figur 3). Dock har den nya modellen (figur 5), i enlighet med den dualistiska 
teoribildningen, synliggjort de individuella aktörerna och på så vis även synliggjort de TMSA-
fenomen som ter sig mellan de individuella aktörerna och respektive struktur. Närmare bestämt  
aktörerna socialarbetare (S) respektive lekmän (L) inom förvaltning respektive nämnd. Dessa 
TMSA-fenomen ger upphov till en rad kausala tendenser för reproducering/transformering. 
Modellen sammanfattar dessa tendenser genom att illustrera hur A transformeras till B som 
sedan reproduceras till B. De kausala tendenserna förstås som ett resultat av en kombinerad 
kausal mekanism, som utgörs av kollektivt minne och sunt förnuft i samspel med 
opinionsbildande faktorer och en demokratisk värdegrund. 
 

Individuella ärenden 

I de individuella ärendena sker liknande kausala tendenser. Här förstås dock den ingående 
kraften komma “nedifrån” genom förvaltningen där, som redovisat, en TMSA-process tar plats 
(jfr Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). I dessa bedömningar tenderar socialarbetaren att 
reproducera den tidigare normen på arbetsplatsen, således reproduceras A som A. Ärendet går 
sedan genom nämnden som har en dömande roll i ärendet. I forskningen konstateras nämnden 
ha en jakande tendens där majoriteten av forskning pekar på att socialarbetaren anpassar sig till 
nämndens respons (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017; Söderberg, Ståhl & Emilsson, 2014). 
Nämndens jakande tendens förstås ur detta perspektiv som en reproducering av förvaltningens 
förslag således reproduceras A återigen som A. Efter att nämnden når ett beslut i ärendet 
verkställs detta sedan av förvaltningen och når därmed brukaren. Även här görs en form av 
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reproducering. Reproduceringen kan förstås som tämligen underförstådd och tar plats när 
socialarbetaren verkställer förvaltningens ålagda uppgift. Sammantaget utgör dessa 3 TMSA-
processer en kausal tendens att reproducera A som A. 
 
 
Även dessa kausala tendenser är mer komplicerade, och bygger på kombinerade kausala 
mekanismer. De redovisade händelseförloppet i de individuella ärendena är till stor del påverkat 
av en demokratisk värdegrund (jfr Feltenius, 2008; Gormley, 1998). Sunt förnuft och kollektivt 
minne agerar därför i samspel med demokratisk värdegrund. Detta resulterar i en mer komplex 
struktur men desto mer förutsägbar process. Efter en mer utförlig analys av individuella 
ärenden, genom de teoretiska verktygen, kan återigen en ny logisk modell konstrueras. 
 
 
 

 
 
Figur 6. Individuella ärenden utifrån teori 
 
Figuren ”Individuella ärenden utifrån teori” (figur 6) utgörs huvudsakligen av den bottom-up 
process som redogjorts för i modellen ”Individuella ärenden utifrån empiri” (figur 4). 
Tillskotten i den nya modellen är, precis som i policyfrågor, de explicitgjorda aktörerna inom 
förvaltning och nämnd. Detta gör det möjligt att tydligare se de olika TMSA-processerna och 
den kombinerade kausala mekanismen. Figuren sammanfattar de kausala tendenserna i de 
individuella ärendena som en reproduceringsprocess av praxis inom nämnd såväl som 
förvaltning. Detta illustreras i hur A reproduceras som A. Tendenserna bygger på en 
kombinerad kausal mekanism som utgörs av kollektivt minne och sunt förnuft i samspel med 
en demokratisk värdegrund. 
 
 
  



!

 26!

Slutsatser 

Studiens syfte var att genom en integrativ forskningsöversikt sammanställa tidigare forsknings 
bild av nämndens roll och samverkan med socialarbetare. Studien har även syftat till att re-
kontextualisera tidigare forskning utifrån en dualistisk teoribildning samt urskilja de kausala 
mekanismer som påverkar samverkan mellan socialarbetare och nämnd. Syftet har 
konkretiserats i frågeställningarna: 1) vad säger tidigare forskning om nämndens roll och 
samverkan med socialarbetare? 2) Hur kan den tidigare forskningen förstås utifrån en dualistisk 
teoribildning? 3)Vilka kausala mekanismer påverkar samverkan mellan socialarbetare och 
nämnd? a) Vilka kausala mekanismer kan urskiljas i policyärenden? b) Vilka kausala 
mekanismer kan urskiljas i individuella ärenden?  
 
 
Hill (2007) och Thydegård och Thorslund (2010) har kategoriserat nämndens roll och 
samverkan med socialarbetaren i policy- och individuella ärenden. Policyprocessen i Sverige 
konstateras som relativt decentraliserad. Större delar av policyns konkreta utformning sker 
inom kommunen där nämnden har en betydande roll i att anpassa det nationella policykonceptet 
(Hill, 2007; Thydegård & Thorslund, 2010). Nämnderna har således ett ansvar mot staten att 
på ett effektivt sätt realisera de mål som policyn trycker på samtidigt som kommunens 
medborgare och andra intressenter måste tas i beaktan (Eizaguierre mfl, 2012). Dessa 
anpassningar görs utan vidare anknytning till partipolitisk tillhörighet. Bedömningarna görs 
snarare utifrån erfarenhetsbaserad kunskap genom det sunda förnuftet (Forkby & Höjer, 2010; 
Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Utöver dessa individuella faktorer lyfter även den tidigare 
forskning ett antal utomstående faktorer som spelar in nämndens bedömning. Dessa 
sammanfattas under begreppen demokratisk värdegrund och opinionsbildande faktorer. De 
utomstående faktorerna spelar in i samtliga instanser för policyprocessen och påverkar därför 
också nämndens anpassning av policyn (Gormley, 1998; Feltenius, 2008). Slutsatsen kan då 
dras att nämndens roll i policyärenden blir att anpassa den nationella policyn mot de lokala 
förutsättningarna. Vidare dras även slutsatsen att nämndens resonemang i dessa frågor tenderar 
att bottna i individuella och erfarenhetsbaserade kunskaper i samspel med utomstående faktorer 
som demokratisk värdegrund och opinionsbildande faktorer.  
 
Nämndens påverkan på socialarbetaren i policyärenden förstås vara verksam inom en Top-
down styrning. Därmed sitter nämnden i en normativ position (jfr Lewin, 2004). Denna struktur 
är gynnsam för socialarbetaren då anpassningen visar sig ge god effekt på socialarbetarens 
attityd mot policyn (Lewin, 2009). Nämndens anpassning resulterar i mer handfasta direktiv 
med övervägande av kommunens förutsättningar, däribland geografiska, kulturella och 
framförallt ekonomiska förhållanden (Wollmann, 2010). Slutsatsen dras därför att nämndens 
samverkan med socialarbetaren, i policyärenden, bygger på handfasta direktiv från nämnden. 
Dessa tenderar att gynna socialarbetaren som sedan förhåller sig till direktiven. 
 
I de individuella ärendena skiljer sig nämndens roll från den i policyärenden. Nämnden har en 
dömande roll där institutionen tar ställning till de individuella sakfrågorna som presenteras av 
förvaltningen. Nämnderna tenderar att ställa sig jakande mot den professionellas bedömning. 
Forskningen visar på två hypoteser till varför, antingen att nämnden anpassar sig till 
socialarbetarens kompetens, alternativt att socialarbetaren anpassar sig till nämndens tidigare 
respons (Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Dock har majoriteten av forskning pekat på en 
tendering mot den senare hypotesen då socialarbetare, till följd av nämndens invändningar, 
begränsar sitt handlingsutrymme (Söderberg, Ståhl & Emilsson, 2014; jfr Åkerström, 2006). 
Den senare hypotesen stöds vidare av konceptet att nämndens erfarenhetsbaserade 
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bedömningar har en verkan på individuella ärenden (jfr Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). 
Slutsatsen kan därför dras att nämnderna har en dömande roll i individuella ärenden. Nämnden 
tenderar att ha en jakande position mot socialarbetarens förslag. Anledningen bakom denna 
tendering är någorlunda diffus. Dock finns det mer forskning som pekar på att nämnden i större 
grad påverkar socialarbetare. Därför dras också slutsatsen att nämnden, i de individuella 
ärendena, har en  tenderns att inta en normativ position över socialarbetaren och påverka 
bedömningarna inom förvaltningen. 
 
Samverkan mellan socialarbetare och nämnd styrs därför till stor del av nämnden. Forskningen 
har visat att nämnden sätter vissa riktlinjer som socialarbetaren sedan anammar genom det 
kollektiva minnet. Det kollektiva minnet samlar den förväntade responsen från nämnden som 
ställs mot den professionella expertisen. Processen tenderar att leda till en reproducering av de 
riktlinjer som nämnden etablerat. Slutsatsen kan därför dras att nämndens samverkan med 
socialarbetare, i de individuella ärendena, huvudsakligen utgörs av individuella sakfrågor. 
Dessa präglas i hög grad av de riktlinjer som nämnden upprättat. Därför kan även slutsatsen 
dras att den enskilde socialarbetaren anammar nämndens riktlinjer genom det kollektiva 
minnet. 
 
Förstås sedan denna forskningen utifrån en dualistisk teoribildning kan de individuella 
egenskaperna sunt förnuft och kollektivt minne peka på en dualistiskt förhållande inom 
respektive institution (Forkby & Höjer, 2010; Forkby, Höjer & Liljegren, 2017). Utifrån 
dualismen kan nämligen de individuella faktorerna, som begreppen representerar, peka på att 
aktörerna inom respektive förvaltning i hög grad påverkar strukturen. Dessa förhållanden 
illustrerades vidare genom den dualistiska TMSA-modellen. I den teorinära analysen framgick 
ett antal TMSA-processer inom nämnd såväl som förvaltning. Sunt förnuft och kollektivt minne 
utgör här aktörernas resurs som antingen transformerar eller reproducerar strukturens syn på 
sakfrågan. Tolkas den tidigare forskningen utifrån en dualistisk teoribildning kan därför 
slutsatsen dras att de individuella aktörerna inom respektive institution, förvaltning samt 
nämnd, har större inverkan än vad som beskrivs i den tidigare forskningen.  
 
Efter att analyserat forskningen utifrån dualismen och den underliggande TMSA-modellen 
framgick ett antal kausala tendenser. I policyärenden hade nämnden en kausal tendens att, 
utifrån sunt förnuft, transformera policykonceptet mot kommunens förutsättningar. Inom 
förvaltningen sker å andra sidan en reproducering. Det framgår inte att det kollektiva minnet 
används i denna process, dock bör det kollektiva minnet vara verksamt även här då 
socialarbetaren borde resonera på samma vis i ställningstagandet mot ett individuellt ärende 
som i ställningstagandet mot policyn. Oavsett utgörs de kausala tendenserna av en 
transformering på nämndnivå och en reproducering inom förvaltningen. Dessa tenderingar är 
ett resultat av en kombinerad kausal mekanism. Dessa utgörs av de individuella faktorerna i 
kombination med den demokratiska värdegrunden och de opinionsbildande faktorerna. På så 
vis kan slutsatsen dras att samverkan mellan nämnden och socialarbetare inom policyärenden 
påverkas av en kombinerad kausal mekanism som utgörs av kollektivt minne och sunt förnuft 
i samspel med opinionsbildande faktorer och en demokratisk värdegrund. Det är kombinationen 
av dessa kausala mekanismer som ger upphov för tendenserna att transformera sakfrågan på 
nämndnivå och reproducera sakfrågan inom förvaltningen. 
 
I de individuella ärendena ser tendenserna något annorlunda ut. Den ingående kraften kommer 
från brukaren och når först förvaltningen där socialarbetare visar en tendens att reproducera 
praxis. Reproduceringen grundar sig i det kollektiva minnet och kan även härledas till 
nämndens normativa position över socialarbetaren. Dessa bedömningar når sedan nämnden i 
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ett förslag som även här reproduceras, i detta fall utifrån det sunda förnuftet. Sedan når återigen 
frågan förvaltningen som aktualiserar insatsen och därmed reproducerar bedömningen 
ytterligare en gång. Denna reproducering kan emellertid förstås som given då förvaltningen 
endast verkställer dess ålagda uppgift. Dessa kausala mekanismer förstås även de i samspel 
med utomstående faktorer. Dock tenderar de opinionsbildande faktorerna inte att ha någon 
verkan i individuella ärenden. Därmed kan slutsatsen dras att samverkan mellan socialarbetare 
och nämnd, i individuella ärenden, påverkas av en kombinerad kausal mekanism som utgörs av 
kollektivt minne och sunt förnuft i samspel med en demokratisk värdegrund. Dessa mekanismer 
ger sedan upphov för tendensen att reproducera sakfrågan inom nämnd såväl som förvaltning. 
 
 

 

Slutdiskussion 

Uppsatsen har kritiskt granskat nämndsystemet och synliggjort dess tendenser. Att undersöka 
tendenser på detta vis har givit en god insyn i de strukturella förutsättningarna men har givetvis 
sina brister. Trots att slutsatserna ovan kan vara vägledande är de fortfarande bara tendenser 
och överensstämmer inte nödvändigtvis med ett praktiskt exempel. Dock har slutsatserna, 
framförallt de utifrån den teoretiska analysen, bidragit till en ny syn på det svenska 
nämndsystemet som i vår mening kan användas för att förbättra den nuvarande strukturen. 
 
I slutsatserna fann vi bland annat tydliga tendenser i hur nämnden transformerar policyn och 
ställer sig jakande mot socialarbetens bedömningar av individuella ärenden. Med de valda 
analysverktygen kom vi även fram till att de individuella aktörerna och de individuella 
faktorerna, sunt förnuft och kollektivt minne, hade en större inverkan än vad som framgick av 
forskningen. Dessutom fann vi två utomstående faktorer i demokratisk värdegrund och 
opinionsbildande faktorer. Dessa utgjorde tillsammans med det sunda förnuftet och kollektiva 
minnet en kombinerad kausal mekanism, vilket gav upphov till de kausala tendenserna. Att mer 
utförligt undersöka dessa kausala mekanismer skulle i vår mening stärka rättssäkerheten i 
nämndsystemet och till följd det sociala arbetet i stort. Vi anser därför att detta fenomen är av 
intresse för framtida forskning att undersöka. 
 
Dessa mekanismer har i uppsatsen analyserats utifrån policy-, respektive individuella ärenden. 
Denna uppdelning gjordes bland annat utifrån Forkby, Höjer och Liljegrens (2017) bild av 
området och den skilda processgången. I verkligheten är emellertid uppdelningen inte lika 
tydlig. Vi ställer oss därför frågande till vilken påverkan policyprocessen i sig kan ha på de 
individuella ärendena. Framförallt huruvida nämndens anpassning av policyn får påverkan på 
det kollektiva minnet i de individuella ärendena. Därmed efterfrågar vi vidare forskning om 
länken mellan policy och individuella ärenden. 
 
Ett annan intressant fenomen som framgick i forskningen är hur pass volatilt och påtagligt det 
sunda förnuftet är i nämnderna. Då det brister i en partipolitisk anknytning får det sunda 
förnuftet större spelrum. Detta ger dock upphov till en ganska skör struktur där medborgarna i 
väldigt hög grad tillförlitar sig på det sunda förnuftet hos lekmännen. Det bör lyftas att dessa 
lekmän är förtroendevalda och väljs utifrån dess partipolitiska anknytning, vilket underbygger 
deras förnuft med en viss grad demokratisk förankring. Forskningen visar dock att detta har 
liten, om än någon effekt på det faktiska handlandet. Vi ställer oss frågande till strukturens 
tillförlitlighet på sunt förnuft och den rådande ordningens volatilitet. En rimlig lösning kan vara 
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att stärka den demokratiska värdegrunden och på så vis få en mer konform välfärd samtidigt 
som förtroendet på den enskildes sunda förnuft minskar. Ett annat alternativ skulle kunna vara 
att öka insynen i nämndens verksamhet. Likväl anser vi att det finns behov av vidare forskning 
kring vad som efterfrågas av individuella lekmän. 
 
Ytterligare ett intressant fenomen är socialarbetarens roll i samverkan med nämnden. Det 
framgick av forskningen att socialarbetaren inte nyttjar sitt fulla handlingsutrymme. Nämnden 
har en tendens att inta en normativ position över socialarbetaren som finner sig inom dessa 
ramar, trots möjligheten och kompetensen att agera utifrån sina egna bedömningar. Denna 
tendens är synnerligen intressant då socialarbetaren ofta besitter mer kompetens, inom området, 
än lekmännen. Vi ser således ingen anledning till varför socialarbetaren inte väljer att nyttja sitt 
fulla handlingsutrymme. Därför anser vi att socialarbetarens roll bör stärkas och efterfrågar 
också vidare forskning kring socialarbetarens roll i samverkan med nämnden. 
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Författare,&titel,&
land 

Urval Syfte Metod Resultat/slutsats Kvalitetsbedömning 
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Central*Steering*
And*Local*
Networks:*Old8
Age*Care*In*
Sweden 
R.*Johansson,*
K.*Borell**(1999) 
Sverige 

Målstyrt*Urval.*
*
Baserat*på*
organisatoriska*
utvärderingar*samt*
officiella*rapporter*med*
fokus*på*ädelreformen. 

Att*undersöka*vilka*möjligheter*staten*
har*att*påverka*lokala*organisationer. 

Mixed*methods*
(övervägande*
kvalitativ).*
*
Forskningsöversikt* 
 
 

Den*svenska*regeringen*
har*bevisligen*påverkan*
på*den*kommunala*
välfärdsstrukturen,*vilket*
bevisas*genom*
ädelreformen.*
Regeringen*ger*de*
strukturella*
förutsättningar*och*
monetära*medel*som*
det*kommunala*
självstyret*agerar*utefter*
och*kan*på*detta*viset*
förstås*vara*
detaljstyrande. 

Låg(**).**
Uppsatsen*belyser*väl*hur*policy*
inom*kommunen**tenderar*att*
likna*dess*koncept*på*nationell*
nivå.*Dock*svårt*att*generalisera*
de*bakomliggande*faktorerna*
utifrån*ädelreformen. 

Decentralization*
and*
centralization:*
Governing*the*
activation*of*
social*
assistance*
recipients*in*
europé. 
R.*Minas,*S.*
Wright,*R.*Van*
Berkel*(2012) 
Sverige,*
Nederländerna,*
Storbritannien 

Målstyrt*urval. 
 
Policy*för*de*senaste*15*
åren*inom*respektive*
land*utgjorde*det*
empiriska*materialet. 

Att*undersöka**aktivering*av*nationell*
policy*i*relation*till*
centraliserat/decentraliserat**statsskick.** 

Kvalitativ. 
 
Litteraturstudie. 

Den*svenska*
välfärdsstaten*är*
decentraliserad.*Sverige*
utmärker*sig*från*
Storbritannien*och*
Nederländerna*genom*
de*dubbla*
ansvarsområdena*som*
erhålls*av*bland*annat*
kommunala*nämnder.*
Dessa*dubbla*
ansvarsområden*
förhindrar*dissonansen*
mellan*nationell*policy*
och*kommunalt*
verkställande. 

Måttlig*(***). 
Genomgående*god*kvalitet.*
Slutsatserna*kräver*tydligare*
analys. 
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Multilevel*
Governance*
and*Social*
Cohesion:*
Bringing*Back*
Conflict*in*
Citizenship*
Practices 
Santiago*
Eizaguirre,*Marc*
Pradel,*Albert*
Terrones,*
Xavier*Martinez8
Celorrio,*Marisol*
García 
(2012) 
Europa 

Målstyrt*urval. 
 
Tidigare*forskning*om*
europeiska*länders*
policy*utgör*grunden*för*
studien. 

Att*undersöka*olika*välfärdssystem*och*
hur*dessa*interagerar*politisk*påverkan. 

Kvalitativ.*
*
Forskningsöversikt. 

Lokala*organ*har*stor*
vikt*i*
policyimplementeringen.*
Detta*är*en*
genomgående*trend*ur*
ett*internationellt*
perspektiv*och*anses*
nödvändigt*för*en*
effektiv*multinivå*politik.*
Studien*betonar*vikten*
av*ett*politiskt*organ*på*
en*gräsrotsnivå*som*
sammanbinder*nationell*
policy*och*praktik. 

Låg*(**).*
*Slutsatserna*är*väl*underbyggda*
av*tidigare*forskning.*Saknar*en*
systematik*i*urvalsprocessen*vilket*
sänker*uppsatsens*kvalitet. 

One*Uniform*
Welfare*State*or*
a*Multitude*of*
Welfare*
Municipalities?*
The*Evolution*of*
Local*Variation*
in*Swedish*
Elder*Care 
G8B.*Trydegård,*
M.*Thorslund*
(2010) 
Sverige 

Målstyrt*urval. 
 
Individer*som*var*80*år*
eller*äldre*och*bodde*på*
äldreboende*mellan*
åren*199382006. 

Att*studera*balansen*mellan*nationellt*
centraliserade*och*lokalt*
decentraliserade*principer*inom*svenska*
välfärdstjänster.*studien*lyfter*äldrevård*
som*exempel. 

Kvantitativ.* 
 
Litteraturstudie. 

Svenska*kommuner*har*
historiskt*en*stor*
variation*i*den*sociala*
välfärden,*till*följd*av*
kommunalreformen*
under*1990.*På*senare*
tid*anses*dock*välfärden*
som*mer*centraliserad*
än*slutet*av*1900*talet.*
Centraliseringen*anses*
vara*en*följd*av*ökad*
systematik*inom*
välfärden. 

Hög*(****).**
Kvaliteten*är*genomgående*god.*
Väl*underbyggda*slutsatser*med*
en*gedigen*metod. 
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Block&3&–&Summon&-&(Municipality)&AND&(Power&distribution)&AND&("Social&policy")&AND&(Sweden).&248&->8&->5 

Författare,&titel,&
land 

Urval& Syfte Metod Resultat/slutsats Kvalitetsbedömning 

Priorities*in*care*
and*services*for*
elderly*people:*a*
path*without*
guidelines? 
Å.*Bergmark,*
M.G.*Parker,*M.*
Thorslund*
(2000) 
Sverige 

Målstyrt*urval. 
 
Främst*fokus*på*den*
svenska*äldrevården. 

Att*beskriva*klyftan*mellan*resurs*och*
efterfrågan*samt*de*politiska*och*
administrativa*inställningen*till*att*
tillhandahålla*en*konceptuell*struktur*
som*beskriver*dess*karaktär.*
Äldrevården*används*som*exempel. 

Kvalitativ.*
 
Litteraturstudie. 
 

Ömsesidig*påverkan*
mellan*nationell*och*
praktisk*nivå.*
Värderingar*bör*
explicitgöras*och*följas*
på*samtliga*nivåer*i*
välfärdsstaten.*Detta*för*
att*främja*rättssäkerhet*
och*demokratisk*
anknytning*i*välfärden. 

Måttlig**(***).*
Avsaknad*av*en*tydlig*redogörelse*
för*metodologi,*studien*bedöms*
som*måttlig*då*övriga*delar*håller*
en*väldigt*hög*standard. 
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From*Outsiders*
to*Influential*
Insiders:*
Pensioners'*
Organizations*in*
the*Policy*
Process*in*
Sweden 
D.*Feltenius*
(2008) 
Sverige 

Målstyrt*urval. 
 
Studien*utgörs*av*
tidigare*forskning. 

Att*lyfta*fram*motsägelser*som*finns*
i**tidigare*forskning*om*opinionsbildande*
aktörers*möjlighet*att*påverka*
policyprocessen.**
*
 

Kvalitativ.*
 
Litteraturstudie. 
 

Olika*klientgrupper*som*
PRO*har*en*stark*
påverkan*hur*policy,*
som*riktar*in*sig*på*
äldre,*formas.*Hur*väl*
de*lyckas*påverka*policy*
utformningen*beror*på*
hur*väl*de*lyckas*
övertyga*politiker*om*att*
de*representerar*en*
viktig*röstnings*grupp.*
Anledningen*till*att*just*
PRO*har*lyckats*så*väl*
är*dels*deras*höga*
medlemsantal*samt*
tillgång*till*anlitad*
expertis*som*har*lett*till*
att*de*kunnat*presentera*
egna*propositioner*och*
fakta*i*möten*med*
politiker. 

Måttlig(***). 
Genomgående*god*kvalitet,*
avsaknad*av*tydlig*metodologi.*
Artikeln*bedöms*som*måttlig. 
 

The*
Fragmented*
Welfare*State:*
Explaining*Local*
Variations*in*
Services*for*
Older*People 
P.H.*Jensen,*H.*
Lolle*(2013) 
Danmark 

Målstyrt*urval. 
 
Studien*bygger*på*
offentlig*statistik. 

Att*skapa*förståelse*för*vilka*faktorer*
som*avgör*hur*mycket*danska*
kommuner*spenderar*på*äldrevården. 

Kvantitativ.*
 
Linjär*
Regressionsanalys*
samt*multivariat*
analys. 

Kommunens*tillgängliga*
kapital,*demografi*och*
privatisering*svarar*för*
en*stor*del,*av*danska*
kommuners,*skillnader*i*
kommunal*spendering*
inom*äldrevården.*
Politiska*faktorer*och*
partitillhörighet*har*
ingen*verkan. 

Hög*(****). 
Studien*har*en*genomgående*god*
kvalitet*och*tydlig*metodologi.*Det*
empiriska*materialet*kompletteras*
väl*med*tidigare*forskning. 
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RETHINKING*
THE*POLICY–
POLITICS*
CONNECTION 
C.N.*Stone*
(2005) 
USA,*Sverige 

Målstyrt*urval. 
 
Tidigare*forskning*ligger*
till*grund*för*uppsatsen. 

Att*omtolka*tidigare*forskning*kring*
samverkan*mellan*policy*och*politik. 

Kvalitativ 
 
Sekundäranalys*av*
tidigare*forskning.* 

Policyn*och*dess*
implementering**inom*
autonoma*regioner*
förhåller*sig*fortfarande*
till*det*nationella*
konceptet.*Anledningen*
bakom*är*diffus*men*
kan*sammanfattas*som*
statens*inflytande. 

Mycket*låg*(*). 
Studien*har*en*väldigt*otydlig*
metodologi.*Slutsatserna*utgörs*till*
stor*del**av*diffusa*spekulationer*
med*undantag*för*det*
huvudsakliga*resonemanget*kring*
den*implementerade*policyns*
likheter*med*det*nationella*
konceptet. 

Universalism*
and*the*local*
organisation*of*
elderly*care 
S.*I.*Vabo,*V.*
Burau*(2011) 
Sverige,*
Finland,*Norge 

Målstyrt*urval. 
 
Tidigare*vinjettstudie*av*
äldrevård*i*inom*
respektive*land*utgör*
grunden*för*uppsatsen. 
 

Att*undersöka*likheter*och*skiljaktigheter*
i*hur*kommunala*äldrevårdsmyndigheter*
hanterar*ärenden*och*vilka*faktorer*som*
spelar*in*i*dess*effekt. 

Kvalitativ 
Sekundäranalys*av*
tidigare*
vinjettstudie. 

God*välfärd*kan*bland*
annat*relateras*till*
explicitgjorda*intentioner*
och*värderingar.*Detta*
på*kommunal*såväl*som*
nationell*nivå. 

Hög*(****). 
Studien*håller*en*genomgående*
hög*nivå.*Tydlig*metodbeskrivning*
och*väl*begrundade*slutsatser*
som*motiveras*väl*utifrån*
sekundärdata*och*tidigare*
forskning. 

Block&4&–&Sociological&abstracts&-&&(Social&policy&implementation)&AND&(Sweden).&145&->5&->2 

Författare,&titel,&
land 

Urval Syfte Metod Resultat/slutsats Kvalitetsbedömning 
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Social*
assistance*in*
China*and*
Sweden:*how*
policy*intentions*
are*translated*
into*local*
practices. 
R.*Lindström,*J.*
Tung,*J.*Li*
(2013) 
Sverige,*Kina 

Målstyrt*urval. 
 
Tidigare*forskning*och*
Myndighetspublikationer*
från*de*båda*länderna. 

Att*jämföra*det*svenska*och*kinesiska*
välfärdssystemen.*I*synnerhet*hur*policy*
implementeras*i*praktiken. 

Kvalitativ. 
 
Litteraturöversikt 

I*jämförelsen*mellan*
svenska*och*kinesiska*
välfärdssystemet*
framgår*det*att*Sverige*i*
högre*grad*tillförlitar*sig*
på*politiska*lekmän*
medan*Kina*i*högre*
grad*efterfrågar*specifik*
kompetens*av*
ämbetsmännen. 

Måttlig*(***). 
Bedöms*att*vara*av*måttlig*kvalitet*
då*studien*saknar*en*tydlig*
redogörelse*för*dess*urval*av*
publikationer.*I*övrigt*god*kvalitet. 

Doing*
Ambivalence:*
Embracing*
Policy*
Innovation*88*At*
Arm's*Length 
M.*Åkerström*
(2006) 
Sverige 

Målstyrt*urval. 
 
Socialarbetare*på*
skolhem*för*ungdomar*
utgjorde*grunden*för*
studien.* 

Att*undersöka*hur*socialarbetaren*ställer*
sig*till,*och*arbetar*efter,*policy. 

Kvalitativ 
 
Etnografi*&*
Djupintervjuer. 

Socialarbetaren*
tenderar*att*ha*en*god,*
om*än*något*ambivalent*
inställning*mot*ny*policy.*
Socialarbetare*i*studien*
visade*generellt*en*god*
attityd*mot*policyn*men*
hade*samtidigt*vissa*
förbehåll*när*policyn*
implementeras.*Dessa*
förbehåll*lede*emellertid*
inte*till*någon*större*
inverkan*på*arbetet*och*
förstås*därmed*som*god*
överlag. 

Hög*(****). 
Studien*vilar*på*en*god*
metodologisk*grund*och*
tillvägagångssätt*som*beskrivs*
noga.*Slutsatserna*är*väl*
motiverade. 
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Bilaga 2 
Relevant lagtext 
 
Kommunallag (1991:900) 
 
Nämnder 
3 kap. 3 § Fullmäktige skall tillsätta de nämnder som utöver styrelsen behövs för att fullgöra kommunens eller landstingets uppgifter enligt 
särskilda författningar och för verksamheten i övrigt. 
3 a § Kommuner och landsting får genom en gemensam nämnd fullgöra uppgifter enligt 3 §. 
 
En gemensam nämnd får fullgöra uppgifter för vilka det enligt särskilda författningar skall finnas en eller flera nämnder i varje kommun eller 
landsting. Sådana uppgifter som kommun- eller landstingsstyrelsen har vid höjd beredskap enligt lagen (2006:544) om kommuners och 
landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap får dock inte fullgöras av en gemensam nämnd. Särskilda 
bestämmelser om gemensam nämnd finns i lagen (2003:192) om gemensam nämnd inom vård- och omsorgsområdet. 
En gemensam nämnd tillsätts i någon av de samverkande kommunerna eller landstingen och ingår i denna kommuns eller detta landstings 
organisation. Lag (2006:632). 
 
3 b § Vad som gäller för en nämnd enligt denna lag skall, om inget annat sägs, även gälla en gemensam nämnd. Lag (1997:550). 
 
3 c § En gemensam nämnds behörighet och befogenhet skall närmare preciseras i en överenskommelse mellan de berörda kommunerna och 
landstingen. Lag (1997:550). 
 
 
Nämndernas uppgifter 
3 kap. 13 § Nämnderna beslutar i frågor som rör förvaltningen och i frågor som de enligt lag eller annan författning skall handha. 
Nämnderna beslutar också i frågor som fullmäktige har delegerat till dem. 
 
3 kap. 14 § Nämnderna bereder fullmäktiges ärenden och ansvarar för att fullmäktiges beslut verkställs. 
 
3 kap. 15 § Nämnderna skall redovisa till fullmäktige hur de har fullgjort sådana uppdrag som fullmäktige har lämnat till dem med stöd av 10 § 
första stycket och 12 §. 
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Fullmäktige skall besluta om omfattningen av redovisningen och formerna för den. 


